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BE PAGRINDO, 0 BETGI SUSIRŪPINĘ
Kuo tikėti: opinijos tyrėjų optimizmu ar vadu nesaugu
mo ir abejojimų nuojauta?

Jolinsonas į prezidentus, Humphrey į viceprezidentus
Demokratų konvencijoje rug- piūčio 26 Mississippi delegacija nutarė pasitraukti iš konvencijos. Su ja solidarizavo didžioji dauguma Alabamos delegacijos. Prezidento buvo noras išlaikyti vienybę kompromisu: Pripažinti Mississippi normalią delegaciją (baltųjų), jei jos nariai pasižadės remti konvencijos nominuotus asmenis, ir iš kitos pusės priimti “laisvės demokratų partijos” (negrų) delegatus garbės svečiais be balso. Kompromisas buvo atmestas abiejų pusių.Tą pat dieną buvo atliktas svarbiausias konvencijos uždavinys — aklamacijos būdu Lyn

don B. Johnsonas nominuotasVIETNAME: ateina savos valstybes galo pradžia
Saigone ir kitur budistai bei studentai kelias dienas rengė riaušes — su namų plėšimais, padegimais, žmonių žudymais, su šūkiais prieš ligšiolinį prezidentą Khanhą, prieš katali-Anarchija augaRugpiūčio 26 revoliucinė karinė taryba negalėjo sutarti, kas turi būti naujas valstybės galva, kaip reikia konstituciją pakeisti. Khanh buvo sutaręs su budistais, kad revoliucinė taryba jį vėl išrinks, paskui pati ' bus paleista. Taryboje daugumas karininkų nenori pritarti Khanh nuolaidom budistam jų sąskaita ir paleisti valstybę naujiem eksperimentam.
Amerikos atstovas Taylor iš

skrido i VVashingtoną. Jis buvo iš anksto pritaręs visiem gen. Khanh planam ir susitarimui su budistais.
N.Y. Times vertina padėtį: “Krizė, kuri virto smurtu sekmadienį, parodė, kokia trapi yra politinė struktūra, kuria Jungtinės Valstybės pagrindė savo pastangas nugalėti komunistinį Vietkongą”.Kokis tas smurtas, rodė įvykiai Da Nang, kur riaušininkai įsiveržė į amerikiečių aptarnaujamą ligoninę, išvertė ligonius iš lovų ir 4 nužudė. Užpuolė katalikų kaimą, nužudė apie 20 ir per 70 sužeidė. Iš 500 namų beliko tik 50, kiti sudeginti. Dvi bažnyčios nugriautos.
Makarios vartosi
— Makarios, grįžęs iš pasikalbėjimo su Graikijos vyriausybe, vėl pasikeitė: skelbia esąsKipro susijungimą su Graikija. Rugpiūčio 28 vyks jau pas ^asserį. Kipre organizuojamos demonstracijos prieš Ameriką *r Angliją. Kipro turkai pasisako arba už Kipro dvejopų gy- ventojų federaciją arba už salos padalinimą.

— Kipro Makarios rugsėjo 25 paskelbė, kad laiko ban'k- r°tavus Amerikos ir Anglijos Planus spręsti Kipro klausimą Per J.T.
— Indonezijos spauda giria diktatorių Sukarno, kuris dėl Amerikos paramos nutraukimo atsakęs: “Po velnių su savo parama”.
— Komunistinių kraštų propaganda transliuoja į lotynų A- meriką 420 valandų per savaimę- Amerikos Balsas 90 vai.

kandidatu i prezidentus ir pa
ties Johnsono pasirinktas Hu> 
bert H. Humphrey kandidatu į 
viceprezidentus.

Dėl Johnsono pasirinkimo ne buvo jokios abejonės. Viceprezidento parinkimas buvo ligi paskutinės dienos paslaptis.

Demokratų nominuotieji: Lyndon B. Johnson ir Hubert H. Humphrey

kus, prieš Ameriką, su raginimu kariam mesti ginklus ir eiti namo. “Budistų, studentų ir komunistų partizanų kombinacija visą Saigoną keliom valandom pavertė anarchija” (N.Y. Times). Prezidentas Khahhas dėl tų riaušių kapituliavo: rugpiūčio 25 po pasitarimo su budistų. vadais paskelbė, kad jis savo paskelbtą konstituciją atšaukia; kad bus paleista revoliucinė taryba; kad bus renkama atstovybė.Ką įvykiai reiškia? — Pirmiausia, kad “ekstremistinis ir komunistinis elementas giliai Į- sirausęs į studentų ir budistų sąjūdžius” (H. Tribune). Infiltruotas elementas dengiasi kova dėl religijos ir dėl demokratijos, kaip ir prezidento Diem laikais. Šio įvykio šviesoje aiškėja, kad buvo klaidinama A- merikoje opinija prieš nužudant Dienią.AMERIKA IR VIETNAMAS: karas negali būti laimėtasPora įvykių gali reikšti Amerikos politiką Vietname kintant. Vienas — Cabot Lodge pareiškimai Paryžiuje ir Brius- sely: "Mes netikime kariniu 
sprendimu. Mūsų tikslas yra po
litinis sprendimas". Tačiau derybos dėl visiško pietų Azijos neutralumo galinčios eiti tada, kai komunistai iš Vietnamo sustabdys invaziją.Antras — Chicagos spauda paskelbė ČIA pareigūno Willard Matthias memorandumą apie padėtį Vietname su išvada: "Karas negali būti laimėtas". Tuojau buvo paaiškinta, kad tai pareigūno asmeninė nuomonė, o ne ČIA arba vyriausybės. Sunku betgi patikėti, kad pareigūnas būtų tokis nedrausmingas. Lengviau patikima, kad jo paskelbtas tvirtinimas turi pamažu rengti opi-

Kipro susijungimas pagal Maskvos planą.

KONGE: Tshombe samdo savanorius, Sovietai grasina, Times nepatenkintasKonge kautynės tarp Tshombe kariuomenės ir sukilėlių tebeeina. Tshombe prašė karinės paramos 5 Afrikos valstybes. Kai jos atsakyti nesiskubino Tshombe ėmė samdyti savanorius Pietų Afrikoje ir Rode- zijoje. Samdymą organizuoja O’ Malley, kuris buvo savanoris Suomijos kare prieš Sovietus 1939. Jis telkia daugiausia baltuosius. Jau šimtinę pasiuntęs į Leopoldville.Tais savanoriais negalį būti patenkintos Afrikos valstybės — kam samdomi baltieji kovai prieš juoduosius. Nepatenkinta ir Sovietų Sąjunga, kam kliudoma sukilimo eiga. Rugpiūčio 23 Tass agentūra paskelbė kaltinimus Amerikai ir Belgijai, 
kad jos kišasL^hHš’ongo - vidaus reikalus ir trukdo kovą ‘ ‘dėl laisvės”. Grasino kad Sovietai 
paremsią sukilėlius, nors jiem 
ir vadovauja Kinijos komunis
tai. Tai rodo, kad kovai prieš A- meriką kom. Kinija ir Maskva randa bendrą kalbą.Nepatenkintas samdiniais savanoriais- ir N. Y. Times. Kritikuoja Tshombe, kam jis daro nemalonumus Amerikos po- 

Gen. Khanh, dėmesio centre, bet litikai, kuri noiinti, kad Afl i- 
ar išliks valdžios centre? kos reikalus tvarkytų afrikie-

Po nuolaidų budistam yra dvi galimybės. H. Tribune reiškia vilties, kad Khanh, padaręs nuolaidų, išsilaikys ir toliau vadovybėje. Kita galimybė — anarchija eis toliau, gilinama komunistų; tai P. Vietnamo valstybės galo pradžia.

niją. Ta kryptimi veikia ir Ro
ger Hilsman, buvęs valst. sekr. padėjėjas ir vadovavęs Amerikos politikai, kuri vedė į prezidento Dieni žuvimą. Dabar jis N.Y. Times Magazine aiškina, kad Amerika, imdamasi plėsti karą Vietname, gali "ma
žai laimėti ir daug prarasti". Reikią komunistus įtkinti, kad 
' 'mes nepriimsime pralaimėji
mo ir nesiekiame visiškos per
galės".

Sen. Goldwateris rugpiūčio t 25 vertino, .kad reikia žvelgti į galimas derybas dėl neutralizavimo, kuris “atvers duris komunistų infiltracijai”.Dėl įvykių paskubinimo Vietnamo vidaus gyvenime užsieniniai diplomatai daug reikšmės skiria Amerikos diplomatijai Vietname. Esą gen. Khanhui tartis su budistų vadais siūlęs 

Konvencija sukėlė abiem ovacijas. N. Y. Times palankiai, nors ir santūriai įvertino John- soną, entuziastiškai atsiliepė apie Humphrey. D. Lawrence (H. Tribune) aiškina, kad Johnsonui buvo nurodyta, jog 
Humphrey pasirinkimu bus pa
tenkinti partijos liberalistiniai 
elementai, Įskaitant Adlai Ste-

Amerikos diplomatas, prieš tai ilgai taręsis su Khanh. Padėtį po pasitarimų vienas užsienio diplomatas Saigone vertinęs: 
"Budistai yra pasidavę komu
nistam ir kenkia karo eigai. Pa
dėtis dabar yra košė, ir dėl jos 
gali džiaugtis tik Viet Kongas 
(komun. partizanai)".

Edna F. Kelly siūlo atimti balsą 
Sovietam.

Bendruomeninių santykių komitete: prekybos sekr. Luther Hodges su lietuvių atstovu prel. J. Balkūnu ir 
ukrainiečių Lesawyer.

— Atstovų Rūmu nariai rug- piūčio 17 pasiūlė rezoliuciją, kad Sovietam ir 13 kitų kraštų, kurie nemoka skolos J. Tautom, būtų atimtas balsas. Rezoliucijai yra pritaręs ir valst. sekr. Rusk. Rezoliuciją pasiūlė Broo- ■klyno atstovė Edna F. Kelly.
— Valst. sek. Rusk pakartotinai atsisakė duoti vizą Mrs.. Nhu.

vensono šalininkus. H. H. Humphrey yra žinomas kaip vienas iš steigėjų demokratų organizacijos, vadinamos Americans for Democratic Action, kurios nutarimai buvo palankūs koegzistencijai ir santykiam su komunistine Kinija. Tokis Humphrey atsvers Johnsono linkimą i konservatizmą.

čiai. Kaip jis galįs kreiptis į afrikiečius pagalbos ir sykiu samdytis baltuosius savanorius — tai esanti priešybė. Nepalankiai atsiliepia ir apie Amerikos politiką, kam ji įsivėlė į Kongo politiką, siųsdama tuvus ir nepaaiškindama, dėl ten esam iš viso.— Tshombės samdiniai dalyvauja kovose prieš komunistus. Bombardavo Albertville, kurią komunistai valdo pora mėnesių.

lėk- ko-
jau
jau

PLATFORMA IR MASKVAMaskvos Izvestija rugpiūčio 25 gyrė demokratų platformos užsienių politiką. Esą ji “sveikiau -sprendžia tarptautinius klausimus’ ’ nei respublikonų platforma. Tačiau ir ji “kaip respublikonų siekia prisidėti prie Europos pavergtų tautų išlaisvinimo. Kaip respublikonai ir ji pažada atstatyti kapitalistinę tvarką Kuboje”.

AMERIKAI liks tik 12 metij, jeiguHerbert A. Philbrick, kuris 9 metus buvo FBI agentas, insi- filtravęs į Amerikos komunistų partiją, rugpiūčio 21 pareiškė savo įsitikinimą: “Amerika išbus nuo 10 iki 12 metų laisva valstybė”, jei komunizmas nebus sustabdytas.Dalyvavęs partijoje nuo 1940
— Kovai su jaunimo nusikal

timais organizacija “Mobilizacija jaunimo reikalui” aštriai kaltinama ne tik infiltravus komunistų į vadovaujamas vietas, bet ir rengus streikus, mokyklų boikotus, žygį į Washingtoną. Ir vis tai už piliečių mokesčius, kurių, organizacijai buvo skirta 12.9 mil.

Partinė kova dėmesio centre. Joje pastebimas keistas nuomonės tyrėjų ir kolumnistų nesutarimas. Šiokie ir tokie nuomonės tyrimo institutai rodo ženklus daugiau negu palankius Johnsonui — rodo jam pasitikėjimą net augant: iš 64 iki 68, kai Goldwaterio skaičiai leidosi iš 36 iki 32. Tačiau kolų muistai kažkodėl skelbia apie nerimą tarp demokratų. Jie tiki, kad nerimas be pagrindo, o betgi jis esąs. Būdingos populiarių R. Drummondo (H. Tribūne) ir James Restono (N. Y. Times) informacijos bei samprotavimai.
—0—“Mes norėtume turėti absoliutinį pasitikėjimą, bet mes jo neturime”, cituoja Drummon- das vieno iš demokratų vadų pareiškimą. O jie turėtų savimi pasitikėti — mano autorius. Juk prezidentas turi visas rinkimų kovai reikalingas Baltųjų Rūmų priemones. Jis opinijoje tiek pat populiarus kaip Eisenhoweris. Ūkinė gerovė auga. Tai kas gi yra blogo? — klausia Drummondas.Demokratai esą susirūpinę dėl Barry Goldwaterio. Jis pasirodęs galingesnis, nei jie manę. Jis didesnis strategas, nei jie laukę. Jie randa, kad jis paskutines savaites privertęs Johnsono vyriausybę laikytis gynimosi pozicijoje užsienių politikos klausimais.Demokratai pagaliau esą susirūpinę pačiais opinijos gyrimais. Jie esą perdaug palankūs. Ar jie nepatarnaus blogajam, kai tai jie padarė Thomas E. Dewey 1948?—o—Drummondas rašė dar prieš konvenciją. Panašias netikrumo nuotaikas perduoda ir James Restonas jau konvencijos metu patirtas.

priėjo išvadą, kad komunistų pastangos dabar esančios daug pavojingesnės.Komunistai ypačiai insifiltra- vę tarp negrų ir per pilietinių teisių grupes jie veikia daug stipriau, nei bet kas gali įsivaiz- ne) vertina neigiamai senato de- duoti- mokratų atsisakymą nuo televizijos debatų tarp Johnsono ir Goldwaterio. Esą su vandeniu jie išlieję iš kubilo ir vaiką.
— — Vietname amerikiečių žuvo kovose 187, kovose ir nuo kitų priežasčių viso 274. Konge iš šimto ten nuvykusių jau dingo 4. Senate didelis pasipriešinimas, kad amerikiečiai būtų įvelti į Kongą kaip į Vietnamą. Amerika davė lėktuvų, o lakūnus davė Kubos egzilai.

duoti.
— Amerikos karo veteranų konvencija Clevelande rugpiūčio 26 pasisakė už Biblijos grąžinimą į mokyklas, už priedą prie konstitucijos.
— The Tablet, Brooklyno vyskupijos laikraštis, prie trumpos informacijos apie Lietuvių dieną parodoje įsidėjo pirmame puslapyje didelę nuotrauką — lietuvių jaunimas prie parodos lietuvių kryžiaus.

Demokratai— sako Resto- nas — viešai garsiai kalba labai šauniai, bet privačiai yra susirūpinę. “Jie nėra taip sužavėti Johnscnu, kaip jie yra į- įsibaiminę Goldwaterio”. Jie nuoširdžiai baiminasi — sako Restonas —, kad jo politika esanti bloga kraštui, bet ir kaž- ’ kaip baiminasi, kad kraštas galįs to neįžiūrėti... ‘ ‘Netikrumas valdo šią dieną”. Opinijos tyrėjai, kurie yra paguoda, tiek sykių pasirodę klaidingi. Unijos, kurios buvusios lemianti jėga, kol buvo neturtingos, dabar yra turtingos ir suskilusios. Galingieji Didžiojo Miesto bosai nebėra tokie galingi, ir “solidieji Pietūs” nebėra toki solidūs.Esą net tie demokratai, kurie jaučia, kad Goldwateris visiškai klysta dėl Vietnamo, Kinijos, Sovietų Sąjungos, užsienių prekybos ir gerovės programos, yra susirūpinę, ar jo suprastintas problemų sprendimas neturės palankaus atgarsio. Ir kai jis pasisakąs už “naują laisvę”, “naują moralinį atgimimą”, už tvarką gatvėse, už aukštesnę ištikimybę namie, jis paliečia amerikiečio dvasios gilius lūkesčius, ir delegatai čia (konvencijoje) tai žino.Konvencijoje delegatai mėgsta manyti, kad balsuotojai lapkričio mėn. turės “nuovokos” ir “proto”, bet kai jie apsidairo Atlantic City aplink save . . . jie nėra toki tikri, koki jie norėtų būti. ..
Tokios skelbiamos demokratam palankių kolumnistų nuotaikos tarp demokratų gali stebinti pašalietį. Jam belieka stebėti: ar teisingesni pasirodys objektyvūs opinijos tyrimo duomenys, ar subjektyvios tarp demokratų reiškiamos netikrumo nuotaikos.

— Robert Andersonas, Johnsono asmeninis draugas, kurį Johnsonas siunčioja diplomatinėm misijom, esąs pasiūlytas pasirinkti kokią tik nori vietą būsimoje Johnsono vyriausybėje. Taip skelbia Newsweek.
— W. Lippmannas (H. Tribu-
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Stalinas gerią į Hitlerio sveikatą!
Berlyno aerodrome 1939 m. rugpiūčio 22 d. 9 vai. vakaro suburzgė keturių motorų ‘Con- doro’ lėktuvas, pakilęs skristi į Maskvą su Hitlerio užsienio reikalų ministeriu Joachimu von Ribbentropu ir jo palydovais. Vidurnaktyje lėktuvas pasiekė Karaliaučių ir čia nakvojo, bet nemigo nei Ribbentropas nei jo patarėjai. Skubiai buvo rašomi vokiški projektai nepuolimo sutarčiai ir slaptam protokolui. Paskutinį kartą telefonu susisiekta su Hitleriu, kuris tebesėdėjo Alpėse, Ober- salzberge. Po nemigo nakties lėktuvas vėl pakilo rugpiūčio 23 d. 7 vai. ryte ir po keturių valandų skridimo buvo Maskvoje. Skrido Lietuvos dangumi.Maskvoje iš lėktuvo pirmas iškopė Ribbentropas, už jo — pasekretoris Gausas. Aerodromas buvo išpuoštas raudonom vėliavom: nacinės Vokietijos su 'hagenkreuzu' (kabliuotu kryžium) ir bolševikinės Rusijos — su kūju ir piatuvu. Dviejų ligi šiol mirtinų priešų ir ideologijų vėliavos kabojo ant bendro stulpo.Pasitiko sovietų užsienio reikalų komisariato atstovas Potiomkinas. Vokiečių vertėjas nusišypso. Vėliau jis paaiškino: “Labai simboliška. Rusiškai ‘po- tiomki’ reiškia sutemas (vokiš- kai-Dunkelheit). Koks tamsus reikalas čia gali mus ištikti?”. Jis aptemdė visą pasaulį Stalino ir Hitlerio sąmokslu pradėti karą.

Maskvoje tuo pačiu metu, jau nuo 1939 rugpiūčio vidurio, sovietų maršalas Vorošilovas vedė derybas su anglais ir prancūzais. Prancūzų delegacijos vadovas gen. Doumenc ir anglų admirolas Drax pabrėžė, kad Hitleris gali būti šuįajkytąs nuo karo, jei ir Sovietų Rusija su savo karinėm jėgom prisidėtų. Visi trys turėtų pasirašyti sutartį ir garantuoti, kad rytų Europoje niekas nebūtų užpultas, pav., Lenkija, Rumunija, Baltijos valstybės. Vorošilovas paklausė: "O jeigu Hitleris pradėtu karą, ar Lenkija ir Rumunija leistę pro savo teritorijas praeiti raudonajai armijai?"Anglų - prancūzų delegacija nieko negalėjo atsakyti, nepasi- toiravus Lenkijos ir Rumunijos ■vyriausybių. Jos atsakė neigiamai. Lenkijos kariuomenės vadas Rydz Smigly prasitarė: “Vokiečiai mums atimtu laisvę, o rusai — ir sielą". Derybos buvo nutrauktos keturiom dienom: nuo rugpiūčio 17 iki rugpiūčio 21—tuo metu, kada Stalinas ir Hitleris aiškinosi susitarimo galimybes. Kai buvo viešai paskelbta, kad Ribbentropas atvyksta į Maskvą, Vo- rošilovui vėl buvo pavesta pasikviesti į Kremlių anglus su prancūzais.Stalinas, lyg koks voras, savo tinkle turėjo pasigavęs dvi muses: anglų->prancūzų delegaciją ir vokiečių. Su abiem tarėsi Kremliuje tuo pačiu laiku, tik atskirose salės.e, kad galėtų paspausti vieną arba antrą. Stalinas daugiau tikėjosi gauti iš vokiečių; būtent Hitleriui pa-
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Stalino ir Hitlerio sąmokslas (3)

dedant užimti Lenkiją ir Baltijos valstybes, kurias laikė Rusijai prarastas po pirmojo pasaulinio karo. —o—Ribbentropas su pasiuntiniu grafu Schulenburgu, pasiuntinybės patarėju Gustavu Hilge- riu ir vertėju atvyko į Kremlių rugpiūčio 23, trečiadienį, 3 narys, vai. popiet. Vokiečių delegacija buvo apsupta gausios saugumo milicijos. Enkavedistai laikė rankas kišenėje su parengtu ginklu. Nuotaika buvo tekia, lyg du liūtai susitiktų viename zoologijos sodo narve.SPAUDA
VIENUOLIJOS LIETUVIŲ TARNYBOJTėviškės Žiburiai rugpiūčio 13 vedamajame “Vienuolijų lietuviškumas” rašo: “Lietuviškosios išeivijos atramų eilėje paprastai matome šeimą, mokyklą, parapiją, organizacijas. Vienuolijos gi rečiau susilaukia specialaus dėmesio, ypač iš liberalinės visuomenės pusės. Pastaroji labai jautri smerkti vienuolijas, kai iškyla antilietuviški reiškiniai, bet nelabai tesidomi didelėmis vienuolijų pastangomis lietuviškosios kultūros bei švietimo srityje. Jei tokius darbus nuveiktų ne vienuolijos, bet kitokios organizacijos, jos neabejotinai būtų keliamos į padanges už nepaprastus nuopelnus. Štai kad ir dabar. Tėvai pranciškonai yra į- steigę lietuvių berniukų gimnaziją Kennebunkporte . . . Rodos, mūsų visuomenė turėtų urmu siųsti savo atžalyną į tokią gimnaziją . . . Deja, nesusirenka ' nė 100 mokinių, nors patalpos paruoštos tokiam skaičiui. Panašiai yra ir su mergaičių studenčių ir gimnazisčių bendrabučių Putname, Conn. N. Pr. M. seserys yra sudariusios puikias sąlygas besimokančioms lietuvaitėms . . . bet lietuvių visuomenė per mažai tuo domisi. Tėvai saleziečiai turi lietuvių

SEN. K. B. KEATING kalba lietuvių dienoje rugpiūčio 23 pasaulinėje parodoje. Nuotr. V. Maželio

SEN. K. B. KEATING KALBA LIETUVIŲ DIENOJE RUGPIŪČIO 23Senatorius pažymėjo, kad pasauly rungiasi du istorinės prasmės sąjūdžiai. Vienas nuo antro pasaulinio karo pastoviai siekia laisvės, suteikdamas nepriklausomybę buvusiom kolonijom. Iš antros pusės reiškiasi nauji tarptautinio komunizmo imperialistai, kurie be paliovos siekia primesti savo ti- raniją mažesnėm ir silpnesnė tautom. Lietuves dabartinis likimas yra tragiškas to pavyzdys ... “Lietuva yra valstybė, išnykusi iš Europos žemėlapio. Bet ji tebegyva savo sūnų ir dukterų širdyse ...”“Jungtinėse Valstybėse yra šiandien tokių, kurie sako, kad mes turėtume pripažinti komunistų naujai perbraižytą žemėlapį. Jie sako, kad mes tik su-

ženklas: nepuolimo sutartis turės būti tuojau pasirašyta arba ji visiškai atkris.Pirmasis pasitarimas užtruko tris valandas. Viskas ėjo labai sklandžiai. Kai vokiečių delegacija grįžo pertraukai į savo atstovybės * namus, Ribbentropas buvo Stalinu ir Molotovu sužavėtas. Jis kalbėjo: “ Su rusais mums klojasi labai puikiai. Esu tikras, kad dar ši vakarą galutinai susitarsime". Džiaugėsi Stalino ir Molotovo rodoma gera nuotaika. Vakare 10 vai. dery- uus ouvo tęsiamos toliau. Labai greitai susitarta dėl Lenkijos padalijimo — diplomatiniu rekordu. Neilgai truko ir Baltijos valstybių likimui išspręsti. Stalinas pareikalavo Estijos ir Latvijos su Ventpilės ir Lie- pojaus uostais, Lietuva kol kas palikta Vokietijos interesų sferai. Ribbentropas iš derybų patalpos susisiekė su Hitleriu. Po pusvalandžio iš Oberzalzbergo suskambo atsakymas: “Fuehre- ris sutinka”.Nepuolimo sutartis ir slaptasis protokolas pasirašytas 1939 rugpiūčio 24 jau po 12 valandos nakties, bet datos paliktos rugpiūčio 23. Diena prieš tai anglų-prancūzų delegacija, norėdama užbėgti už akių slaptam Stalino ir Hitlerio sąmokslui, sutiko, kad karo atveju raudonoji armija žygiuotų per Rumuniją ir Lenkiją. Vorošilovas atsakė: “Mums to nepakanka. Jūs neturite Lenkijos ir Rumunijos vyriausybių sutikimo”. Bet nebuvo klausta nei Lenkijos nei Baltijos valstybių, kai jomis dalijos Stalinas su Hitleriu.Dalybos buvo aplaistytos vodka gilų vidurnaktį Kremliuje. Vaišėm šeimininkavo Stalinas, kaip “geras tėvelis”. Jis pakėlė taurę už Hitlerį pareikšdamas: "Aš žinau, kaip vokiečių tauta myli savo fuehrer], Siūlau išgerti į jo sveikatą!"Ribbentropas rugpiūčio 24 vidurdienį jau buvo Berlyne. Dar aerodrome jis davė spau-savo pašaukimo aukštumoje. Ta ' dai tokį pareiškimą: “Vokietijai mokėjo ir sugebėjo padaryti ai- ir Rusijai anksčiau visada pras- riai, sugebės, reikia tikėtis, ir tai klojosi, kai jos buvo prie- lietuviai”. šai, fr gerai, kai buvo draugai..

Ribbentropas buvo nustebintas, kai vokiečių delegaciją Kremliuje pasitiko Stalinas ir Molotovas. Stalinas pirmąjį kartą prisistatė derybom su užsienio delegacija. Ligi tol laikėsi nuošaliai teisindamasis, kad jis tėra partijos generalinis sekretorius, bet ne vyriausybės Formaliai tai buvo tei- Kcmisarų tarybos pirmi- (atesit, ministeriu pirmi- pasiskelbė tiktai 1941 6. Bet visi žinojo, kad 
singa.ninku■ninku) geguž.Stalinas viską tvarkė kaip diktatorius. Jo pasirodymas derybose Ribbentropui buvo aiškus

berniukų gimnaziją Italijoje, bet ir jie nesidžiaugia nei lietuvių visuomenės maža parama, nei mokinių skaičiumi. . . Panašiai yra ir su lietuviška spauda: didelę dalį velka lietuviškos vienuolijos. Parapinėse mokyklose dirba irgi, vienuolės. Stovyklose irgi jaučiama vienuolijų ranka”.Autorius atverčia ir kitą pusę: kaip Marianapolyje berniukų gimnazija, negaudama pakankamai lietuvių vaikų, turėjo pereiti į amerikiečių visuomenę; kaip pastaruoju metu kilo visuomenėje susijaudinimo dėl Įvykių Chicagos aukštesniojoj Marijos mokykloj. Autorius pažiūri į tokius reiškinius iš moralinės pusės. Esą ‘‘lietuviškosios vienuolijos buvo įsteigtos dirbti lietuviams. Jų pagrindinė misija ir dabar neturėtų būti keičiama, nes kol tebėra masės išeivių, .jųegali, keistis ir vienuolijų įsipareigojimas. Jei švyturiai užges pirmieji, bus Įrodymas, kad jie neatliko savo uždavinio ... Dabai- yra laikas visom vienuolijom atkreipti į tai dėmesį ir išlikti 

Realistu ar trumparegiy politika

vedžiojame save ir lietuvius, kada mes kalbam apie ateities laisvę Lietuvai. Tie, kurie tokius defetizmo patarimus siūlo, save vadina realistais. Aš vadinu juos trumparegiais. Jie nepajėgia po šio momento faktų paviršium įžvelgti pasaulinės padėties pagrindinių realybių. Yra visiškai nerealu manyti, kad dovanodami Rusijai. Lietuvos ir kitę Baltijos kraštę aneksiją, mes galime tikėtis, jog sovietinis komunizmas turės virsti sukalbamesnis. To vietoj Sovietai. 'bus tik padrąsinti siekti visų pavergimo dar agresyviau. Lygiai nerealu manyti, kad jei mes nusileisime nuo principo, 

tai mes galėsime išlaikyti vadovavimą laisvojo pasaulio valstybėm. Vietoj to mes prarasime pasitikėjimą Jungtinėm Valstybėm tarp draugų ir sąjungininkų.“Tikrasis realizmas reikalauja optimistinės eigos. Mes turime neabejotinai aiškiai pareikšti, kad savo elgesy su komunistiniu pasauliu mes niekada neprekiausime nei nuolaidžiausime pagrindiniais žmonių teisės ir laisvės dalykais.“Šiuo metu defetistai tarp mūsų nepersveria. Jungtinių Valstybių vyriausybė, remiama ne tik vieno milijono lietuviško kilimo amerikiečių, bet vi-

MOLOTOVAS pasirašo nepuolimo sutartį su Vokietija. Dešinėje — Stalinas, prie jo — Ribbentropas.

Kinas Sovietuose vertinamas kaip ‘ ‘smogiamoji ideologinio darbo jėga”. Lietuvoje partijos prezidiumas įvertino, kad tam ■reikalui kinas vartojamas nepatenkinamai. “Labai lėtai didėja kino teatrų lankomumas .. Rimtų trūkumų esama organizuojant kino filmų demonstravimą moksleiviams. Mokyklų vadovai ir mokytojai beveik nedalyvauja parenkant kino filmus ir sudarant jų demonstravimo mokyklose grafikus, nepakankamai rūpinasi, kad daugiau moksleivių, lankytų kiną, o kartais netgi įvairiais nepateisinamais motyvais trukdo tam .. . Kai kuriuose kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose, brigadose ir skyriuose .kolttkiečiai ir darbininkai dar yra priversti eiti iki artimiausio kino filmų demonstravimo punkto 4-7 kilo-Hitleris ir Stalinas sutarė būti draugais ... Tai reikšmingiausias posūkis vokiečių ir sų istorijoje”(Bus daugiau) ru-

sos amerikiečių tautos, tebeat- sisako pripažinti sovietinį pavergimą Baltijos respublikom. Mes turime laikytis šios politikos tvirtai ir žengti toliau. Mes turėtume nesitenkinti pasyvia nepripažinimo politik a . Mes turime skelbti kiekviena proga apsisprendimo teisę lietuviam ir daugeliui kitę tautę, pavergtę ir kenčiančię svetimą komunistinę priespaudą.“Taip darydami, mes iš naujo įrodysime prieš pasaulį, kad melas yra komunizmo pretenzijos skelbtis žmonijos išlaisvintojais. Mes turime paremti Lietuvos laisvės reikalą kaip teisės ir teisingumo reikalą.”Ir baigė senatorius, tardamas jau lietuviškai: ‘ ‘Lai gyvuoja laisva Lietuva”.

SKUNDAI IR ĮSAKYMAI DEL KINO
LIETUVOJEmetrus. Daugelis kino patalpų žiemos metu neapkūrenama, trūksta baldų, neužtemdyti langai, blogos aparatinės” (Tiesa rugpiūčio 20).Kad filmai galėtų skiepyti ■sovietines idėjas, partija įsakė: “Kino tinklo darbuotojai turi pasiekti, kad kiekviename kolūkyje ir tarybiniame ūkyje ne rečiau kaip kartą per mėnesį būtų demonstruojami žemės ūkio filmai... Reikia pasiekti, kad moksleiviai ne rečiau kaip 2-3 kartus per mėnesį žiūrėtų kino filmus”.Radiniai Gedimino kalno papėdėjeVilniuje, kur seniau stovėjo kunigaikščių žemutinės pilies rūmai, dabar kasama tranšėja apšildymo vamzdžiam nutiesti į Paveikslų galeriją (taip dabar vadinami katedros rūmai ). Kasant surasta XVII amžiaus monetų, kokliai iš XVI-XVH amžiaus, indų šukės ii- kt. Giliau,AR ŽINAI, KADkelią jaunimo nusikaltimam geriausiai gali užkirsti motinaLondone buvo tarptautinis “socialinės psichiatrijos” kongresas. Amerikiečiai psichiatrai Sheldon ir Eleanor Glueck, vyras ir žmona, pranešė, kad po 40 metų tyrinėjimo jie gali tvirtinti, jog mokykliniame amžiuje jau galima nustatyti, ar jaunuolis bus palinkęs į nusikaltimus. Palinkimas į nusikaltimus priklauso labiausiai nuo ■motinos įtakos, nuo to, kiek motina skiria dėmesio vaikam, kiek drausmina ir stiprina vaikų charakterį, kiek išlaiko vaikų ryšį su šeima. Pranešėjai tvirtino, kad motina negali atlikti tos rolės, jei ji turi išeiti į darbus. O jos rolės negali atstoti nei seneliai, nei tetos, nei vyresnieji vaikai.— Pagal Švedijos aklųjų sąjungos duomenis žemėje esą šiuo metu 14 mil. aklųjų.. 

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATIONpraneša, kad sudarė naują sutartį su v/o Vnešposytt0^ priimti užsakymus maisto produktų siuntinių — dovan®3 giminėms gyvenantiems SSSR. Pristatymas skubus*3 maisto sandėlių esančių Sovietų Sąjungoje. Kainos Prl einamos.

Pageidaudami katalogų, kreipkitės j bet kurį mūsų skyrių 
arba į vyriausią įstaigą:

45 West 45th Street
New York, N. Y., 10036 — Room 1101
Tel. CI 5-7905

apie 4-4,5 m. gylyje, atra^ XHI-XIV amž. pradžios nių pastatų liekanos — dys, sienojai, o kitoje vietoj kiti mūrinių pastatų pamatai' Mokslo metus pradedantPartijos prezidiumas aps^ tė, kad mokyklose su ■metų pradžia mokinių skaič1^ padidės 30,000. Prašneko af1 lig šiol nepašalintus trūkun'35, O jie esą toki:“Dėl nepakankamo statyk ministerijos rūpestingumo patenkinamai statomos Kla’P6- dos rajono Judrėnų aštuon'”1 tė mokykla, Kretingos raj°b Darbėnų aštuonmetė moky*. Rokiškio ir Tauragės vidurį mokyklos, Eišiškių rajono čininkų ir Varėnos rajono < čininkų mokyklos - interna^ Dėl rajonų vykdomųjų kon’1 tų ir kaimo statybinių org^J zacijų kaltės užsitęsė mok.'113 nių priestatų statyba . ■ • ’v timo ministerija mažai liuoja mokyklų statybą ir montą ... Dar ne visose 11 kyklose suorganizuotas n10? leivių maitinimas. Daugelis kytojų, neturinčių atitinka-'* išsilavinimo, nesimoko ne vaizdiniu būdu, pastebimas delis kadrų tekamumas.” 1 sa 1964 rugp. 18).Kas daroma trūkumam P3 linti? Ragino švietimo niU1^ riją, kad spaustų mo^L. mokytis neakivaizdiniu b3 Ragino prekybos minister!)?, vartotojų koperatyvų są)u organizuoti nuo rugpiūčio t mokyklines muges, parduo®^ moksleiviam avalynę, #a ( žius ir mokymo reikmenim taip pat kartu su švietimo nisterija pagerinti mokiniu tinimo reikalus; švietimo nisterijai pavedė aprūpini n kinius vadovėliais iki 1110 metų pradžios. /
• • kiP11’1— Sovietai pažadėjo30 mil., jei jis bus “nepri^3 ( mas”. Ir N.Y. Times jau, kad Makarios šabo , Graikijos ir Turkijos past31® susitarti dėl Kipro.
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Pranciškonu provincijolo žodis

Lietuvos atstovo J. Rajecko kalba, pasa

Po išrinkimo vadovauti li- 
tuviams pranciškonams daug 
paguodos atnešė palanki visuo
menės nuotaika. Iš gausių laiš
ku, kuriuos ta proga teikėsi at
siųsti organizacijos bei paskiri 
asmenys, buvo miela matyti, 
kaip giliai pasitikima pranciš- 
Kiais ir kaip daug iš jų lau
kiama.

Tas pasitikėjimas bei lauki
mas, suprantama, yra įpareigo
jantis. Užtai, vos tik pradėjus 

■darbą, tuojau krypsta žvilgsnis 
į tuos pranciškonų veiklos plo
tus, kurie mūsų religinėje bei 
tautinėje buity laikomi esmi
niais. Tarp jų tenka pagrindi
nė vieta jaunimo auklėjimui, 
spaudai, paskirų vienuolynų už
daviniams.

Jaunimui auklėti turime Ken- 
nebunkporte gražią gimnaziją. 
Į ją priimant lietuvių kilmės 
niekinius ir programon Įjun
giant plačią lituanistiką, siekia
ma mūsų jaunimui duoti tauti
nę užvėją. Iš šios mokyklos lau
kiama lietuvybės ramsčių jau
najai kartai ir šviežių jėgų 
pranciškonų ateičiai. Gimnazi
jos tolesnis klestėjimas yra vie-
nas iš pagrindinių rūpesčių.

Spauda po antrojo pasauli
nio karo tapo naši pranciško
nų veiklos dirva. Nūn savo 
rankose laikome tris periodi
nius leidinius: “Aidus”, “Dar
bininką’ ’, ‘ ‘Šv. Pranciškaus
Varpelį’ ’, pasiekdami Įvairius 
skaitytojų sluoksnius. Šiuo me
tu visų ypatingo dėmesio rei
kalingi “Aidai”. Be stipraus pe
riodinio kultūros žurnalo neį
manoma jokia gilesnė kultūrinė 
pažanga. “Aidų” išlaikymas ir 
jų ugdymas yra kitas svarbus 
Pranciškonų uždavinys.

Paskiri mūsų vienuolynai tu
ri savo paskirus siekius, šian
dien labiausiai žvilgsnis krinta 
j pranciškoniškus židinius Bro- 
klyne, Toronte ir Kennebunk- 
porte.

Brcoklyne žymiai daugiau 
būtų galima nuveikti, jeigu tu
rėtume geresnes patalpas ge
resnėje vietoje. Erdvesnėje pa-

Šūviai Sarajeve
ISTORINIS REPORTAŽAS

(3)
FERDINANDAS PRANCIŠ

KUS į Sarajevą išvyko trauki
niu. Pirmiausia sustojo Ilidžios 
vasarvietėje už miesto. Puoš
niam ir ištaigingam Bosnos 
viešbutyje išklausė rytinių sek
madienio mišių. Klūpodamas 
minkštam suolelyje su žmona 
Sofija, kuri buvo apsirengusi 
baltu rūbu, dėkojo Dievui, kad 
Ugi tol juos saugojo nuo viso
kio negando ir pavojaus. Pri
siminė tris savo vaikus, ku
buos labai mylėjo, ir jautė gė- 

kad jie buvo nustumti nuo 
sosto paveldėjimo. Jau keturio
pa metų nešiojosi širdyje tą 
dilgsėjimą, nors Sofija ramino 
lr džiaugėsi laimingom vedy
bom.

Laimingai buvo prasidėję ir 
kariniai pratimai Bosnijoje, su
traukę 70,00 0 karių. Senukas 
Operatorius Pranciškus Juo- 
^Pas nepritarė tokiai demons
tracijai Serbijos pasienyje, bet 
kas jo klausė. Kiečiausiai už
sispyręs buvo užsienio reikalų 
niinisteris Leopoldas Berchtol- 
das ir vyriausias kariuomenės 

stogėje atsivertų neribotos ga
limybės patarnauti ir lietuvių 
jaunimui šiame didmiesty. Ta 
linkme norima daryti visa, kas 
tik mūsų aplinkybėse Įmano
ma.

Naujos klebonijos bei vie
nuolyno šaukiasi Prisikėlimo 
parapija Toronte. Jos gyvastin
ga veikla nebeišsitenka anks
tesnėse patalpose. Pažįstant 
šios parapijos polėkius, staty
biniai planai atrodo Įvykdomi.

Kennebunkporto vienuoly
nas ir vasarvietė reikalinga erd
vesnės koplyčios. Bendrom jė
gom čia netrukus iškils ji lie
tuviškose formose Marijos šlo
vei.

Šitie yra pranciškonų užsi
mojimai per ateinantį trimetį. 
Jie dideli, bet nebauginą, ži
nant Dievo globą ir visuomenės 
atjautą, ypatingai dabar iš
reikštą naujai vadovybei. Vi
siems sveikinusiems, linkėju - 
siems ir skatinusiems nuošir
džiausias ačiū.

T. Leonardas Andriekus, OFM, 
Pranciškonų provincijolas

VYSK. V. BRIZGYS aukoja mišias Singer bowl stadi jO..u pasaulinėje parodoje rugpidčio 23.
Nuotr. R. Kisieliaus

štabas. Pranciškus Ferdinandas, 
ir taip jau nemėgiamas dėl sa
vo vedybų, imperijos valdžio
je lemiamo savo žodžio neturė
jo. Parlamentarinė tvarka sais
tė ir karalius. Jam buvo paves
ta vadovauti kariniam prati
mam ir aplankyti Sarajevą.

Po mišių sudūžgė auto maši
nos. Jos buvo dar panašios Į 
arklines karietas su atverstais 
stogais. Nuo viešbučio ligi ve
žimų sustojo kareivių gretos. 
Gerbė ginklu, kai sosto įpėdi
nis su žmona žengė patiestu 
raudonu kilimu. Toliau kariuo
menė nelydėjo, nors Sarajevo 
apylinkėse jos buvo sutelktos 
ligi 20,000. Gubernatorius Os
karas Potiorekas manė, kad ap
saugai pakaks 100 policininkų. 
Antra vertus, miestas turi pri
imti sosto įpėdinį ne kariškai, 
bet civiliškai — išreikšti laisvą 
savo nuoširdumą. Nuotaikos at
rodė palankios. Miestas ir žmo
nės išsipuošė, lūkuriuoja gatvė
se. Ferdinandas, sėdęs Į auto
mobilį drauge su žmona ir gu
bernatorium, takšteli jam per 
petį:

kyta lietuvių dieną 
New Yorke

Kai Amerikos lietuviu išeivi
ja pereitų dviejų šimtmečių 
kryžke'ėie atstovavo pavergtą 
tautą Paryžiaus pasaulinėje 
parodoje, “vargdieniai lietuviai 
jau dejavo nuo senų laikų.” 
Chicagos tarptautinės parodos 
lietuvių dieną 1933 palydėjo ge
dulas dėl Dariaus-Girėno žuvi
mo. Kai prieš ketvirtį šimtme
čio Lietuva dalyvavo New Yor- 
ko pasaulinėje parodoje, “lietu
vis netikėjo, kad vėl pavergtas 
bus.”

Šiandien susirenkame lietu
vių tautos kančios ženkle. Ją 
simbolizuoja mūsų kryžius. 
Kryžiai mums artimi. Mūsų tau
tiečių tėvynėje ir tremtyje ‘kry
žiais nužymėti kapai, soduos le
lijomis pražysta jų vardai.’

Mes didžiuojamės šia diena. 
Pradėjome ją malda už tėvynę. 
Susikaupėme prie savojo kry
žiaus. Prisiminėme žuvusius už 
tėvynę.

Lietuvos kryžius ne tik kan
čios, bet ir vilties bei prisikėli
mo simbolis. “Kryžius gyvatą, 
ne mirtį žadėjo.”

Vietoj sunaikintų Lietuvos 
pakelėse kryžių, vietoj užda
rytų bažnyčių ir garbei žuvusių 
už pamiltąja Lietuvą, mes šian
dien iškilmingai statome lais
vėje kitą stulpą, kuris prilaiko

— Prašau neskubėti, kad bū
tų laiko pasidairyti ir kad žmo
nės geriau mus matytų.

— Kaip Jūsų Didybė įsako, 
— paklusta gubernatorius, bet 
jo balsas nuskamba dusliai.

—o—

DANILA ILICAS paskutinį 
kartą apžvelgia savo vyrus ir 
lieka patenkintas. Visi šeši sa
vo vietose. Ten, antai, kaip 
į žemę Įsmeigtas, styro Grabe- 
šas, nors paskutinę akimirką 
buvo Įsibailinęs ir drebėjo, kai 
išsiskyrė kavinėje su Iliču. Ki
toje gatvės kertėje stoviniuoja 
Principas. Prie tilto lūki Cabri- 
novičius. Dar toliau, pačiame 
priekyje, aiškiai matomas Mah- 
medas Bašičas su rausva tur
kiška kepure ir baltom kel
nėm. Prie tabako krautuvės iš 
minios stiebiasi žemaūgis ir 
trumparegis Cvietka Popo- 
vičius. Vargu jis beįstengs sa
vo uždavinį atlikti, jei reikėtų, 
nes šalimai, beveik jį užgulęs, 
budi slaptos policijos agentas. 
Hičas gerai jį pažįsta. Bet neto
liese tyko Vasa Cubrilovičius.

“Žmogiškai sprendžiant. — 
sumoja Danila Hičas, — neken
čiamas sosto įpėdinis negalėtų 
savo lemties išvengti”.

Tuo tarpu pasigirsta tvirto
vėje patrankos. Mašinos paju
da į miestą. Jau matosi viena, 
antra, trečia ... šešios. Girdisi 
ir pirmieji žmonių sveikinimai: 
Zivio! Zivio! Lai gyvuoja! Mo

pasaulinėje parodoje 
rugpiūčio 23

Lietuvos namo sieną — tai ryž
tą kovoti, ištverti ir laimėti.

Seks mūsų širdžiai artimi šo
kiai bei dainos. Malda bei kul
tūrinis lobis lydėjo mūsų tau
tos vargo ir džiaugsmo dienas.

“Tautos dainele, tu gaivinai
Per ilgus amžius mūsų sielą; 
Viena budėjai, kai milžinai 
Kapuos sapnavo šalį mielą.”

(Maironis)
Mes gėrimės pirmininko J.J. 

Stuko ir jo artimųjų talkinin
kų auka Lietuvai.

Mes džiaugiamės šios dienos 
programos vedėja, lietuvių tau
tos pažiba, Rūtele Kilmonyte, 
ir jos labai vertingu įnašu šią 
atmintiną dieną praturtinti. 
Mes džiaugiamės jos džiaugs
mu ir dėl močiutės išvadavimo.

Visiems talkininkavusiems, 
kad šis pasirodymas būtų sėk
mingas ir atmintinas, giliai ir 
nuoširdžiai dėkojame. Šis pasi
rodymas iškilmingai liudija, 
kad mes tebegyvi skriaudžia
mai tautai. Tokiais mes pasiry
žę pasilikti iki lietuvių tautos 
laisvės aušros.

Gretimai pastatytą kryžių 
aukojame tau, nemirtingoji 
Lietuva! Aukojame jį tavo 
garbingiems sūnums. Aukoja
me jį jų motinoms.

suoja iškeltos rankos ir skare
lės. Priartėja prie Mahmedo 
Bašičo ir praslenka.

“Vienas jau pramovė, — ner- 
vuojasi Iličas, — ir pasitikėk tu 
Alacho pranašu!”

Bet čia pat mato, kaip Ne- 
dielka Cabrinovičius išsitraukia 
iš kišenės granatą ir prispau
džia prie krūtinės. Tuo pačiu 
metu pasiruošia Ovietka Popo- 
vičius. Po liežuviu pasikiša cia
nido nuodų, suvyniotų į cigare
tę, po apsiaustu dešine ranka 
suspaudžia granatą, kaire — re
volverį. Visas virpa ir kartoja:

“Jie jau ateina, ateina, atei
na ...”

Pirmuoju vežimu rieda aukš
tieji valdininkai. Antrajame 
kėkso Sarajevo miesto burmist
ras, su raudona kūgine kepure, 
ir vyriausias komisaras. Iš tre
čiojo vežimo kyščioja žalsvos 
gubernatoriaus Oskaro Potiore- 
ko plunksnos, gi už jų — toks 
pat plunksnuotas Pranciškaus 
Ferdinando šalmas ir pilkšva 
uniforma. Greta sėdi Sofija su 
plačiabrile balta skrybėlė ,ir 
suknele. Taikinys labai ryškus.

Potiorekas atsisuka į sosto 
įpėdinį ir jam kažką rodo kito
je Miljačkos upės pusėje. Tuo 
akimoju Cabrinovičius sviedžia 
granatą. Sofija pastebi, kaip 
lekia apvalus gumulas, ir ins
tinktyviai pasilenkia į priekį. 
Ferdinandas suspėja ją apglėb
ti. Granata atsimuša į mašinos 
atvožą ir nurieda gatvės grin-

Ll ETŲ VOS atstovas Juozas Kajeckas kalba lietuvių dienoje rugpiūčio 23 pasaulinėje parodoje New Yorke.
Nuotr. R. Kisieliaus

Linkime, kad tų “bežadžių 
ašaros pavirstų tavo garbei 
perlais”. Rūpintojėlis telaimi
na ir mūsų sėją ir piūtį. Sekan
ti lietuvių diena tebūnie Lietu
vos laisvės ir nepriklausomy
bės triumfo diena jos amžino
joj sostinėj — Vilniuje.

Rūta Kilmonyte 
kalbėjo apie 

Lietuvą
Rūta Kilmonytė-Lee, vadova

vusi Lietuvių dienos programai 
New Yorke, rugpiūčio 24 va
kare buvo pakviesta pasirodyti 
Johnny Carson televizijos pro
gramoje. Valandą užtrukusioje 
programoje Rūta Kilmonyte 
buvo klausinėjama ir pasakojo 
apie pusvalandį. Priminė Lie
tuvių dieną, kuriai vadovavo, 
du kartus jos lankytą pavergtą 
Lietuvą, lietuvių išlaisvinimo 
kovą laisvame pasaulyje, savo 
pastangas atsigabenti iš Lietu
vos močiutę. Programa buvo 
transliuojama daugelio stočių. 
Iš pasikalbėjimo su Rūta Kilmo
nyte, kas tos programos žiūrė
jo, susidarė neblogą vaizdą apie 
sunkią padėtį Lietuvoje, o taip 
pat apie įspūdingą Lietuvių die
na New Yorke rugpiūčio 23. 
Reklamai daug padėjo, kad Rū
ta Kilmonyte tik prieš kelias 
dienas grįžo iš Lietuvos.

diniu po sekančiu vežimu. Ašt
rus metalo sprogimas ... Są
myšis ... Moterys suspiegia, 
vaikai pravirksta. Kažkieno šu
va ima stūgauti vilko gaida.

Pasinaudodamas maišatim, 
Cabrinovičius pasileidžia į tiltą, 
bet policininkai jį nučiumpa. 
Muistydamasis jis išsprūsta iš 
jų rankų ir per tilto turėk
lus persisveria į upę. Raus
vai drumzlinoje Miljačkos upė
je pasigirsta plumptelėjimas. 
Granatos sprogimo vietoje gir
disi raudojimas ir aimanos. Vi
sos mašinos sustoja. Jas apsu
pa karininkai su nuogais kala
vijais ir policininkai.

Prie karališkos mašinos pri
šoka vyresnysis policininkas, 
atsistoja ant pakopos ir įsako
mai sušunka:

— Greičiau iš šios vietos! 
Bombos!

— Ar tikrai bomba? —klau
sia Pranciškus Ferdinandas.

— Taip, Jūsų Didenybe!
— Man rodos, kad girdėjau 

ir šūvį, — įsiterpia gubernato
rius Potiorekas.

— Ačiū, generole, — ironiš
kai pastebi Ferdinandas.
Man rodos, pakanka ir bom
bos ... Ar yra aukų? —'kreipia
si į policininką.

— Atrodo, užmuštas vienas 
iš karininkų ir sužeista keletas 
žmonių gatvėje, — atraportuo
ja policininkas. —Mačiau krau
juose paplūdusią moterį.

IŠ ALTO VALDYBOS DARBŲ
Chicagoje, Alto biure, rugpiū

čio 14 įvyko Alto valdybos po
sėdis. Išklausyta Alto pirminin
ko L. Šimučio ir finansų sekre
toriaus J. Talalo pranešimai iš 
lietuvių kongreso Washingto
ne birželio 25-27. Pareikštas 
pasitenkinimas kongreso atlik
tais darbais. Padėkota visiems, 
kas vienu ar kitu būdu prisi- 
dėją.

Susirinkime plačiai pasisaky
ta dėl įjungimo Lietuvos ne
priklausomybės bylos klausimo 
i JAV politinių partijų rinkimi
nę programą. Konstatuotas 
pasitenkinimas, kad ta krypti
mi buvo gana daug padaryta. 
Buvo užmegsti asmeniški ryšiai 
su partijų vadais ir su kai ku
riais programos komiteto na
riais. Tuo reikalu yra padaręs 
žygių ir bendrasis pabaltiečių 
komitetas.

Pasisakyta ir dėl Alto cent
ro valdybos bei skyrių daly
vavimo rinkimuose. Tiek cent
ro valdybos nariai, tiek visi Al
to veikėjai skyriuose raginami 
būti veiksmingais rinkiminėje 
akcijoje, susirišant su kandida
tais įvairiom pareigom valdžio
je, kad galima būtų gauti jų pa

ROTA KILMONYTE su savo motina (k.) ir močiute (d.) Los Angeles, Calif.
Nuotr. L. Kančiausko

— Niekšai! — nusikeikia 
Pranciškus Ferdinandas. — 
Greičiau į rotušę!

Mašinai pajudėjus, Pranciš
kus Ferdinandas apkabina žmo
ną ir švelniai klausia:

— Ar tau nieko, Sofi? Neiš- 
sigandai?

— Nič nieko, mielasis. Tik 
man rūpi sužeistieji.

— Nesisielok, yra kam pasi
rūpinti.

— Aš užtikrinu, — numykia 
gubernatorius. — Rotušėje gau
sime tikresnių žinių.

Karališkos mašinos toliau 
•niekas nesulaiko. Trenksmas ir 
kilęs sąmyšis pakrikdo sąmoks
lininkus. Manydami, kad sosto 
įpėdinis nudėtas, toliau stovė
jusieji pasitraukia iš savo vie
tų ir išbėgioja suslėpti ginklų. 
Iličo grandinė suyra. Jis grau
žia pirštus, bet nieko padary
ti negali. “Dar vienas pasikėsi

sižadėjimą remti Lietuvos iš
laisvinimo darbus. Alto skyriai 
ir su Altu bendradarbiaują są
jūdžius įspėjami nepasisakyt už 
vienos bet kurios partijos kan
didatų rėmimą, nes mūsų są
jūdžiuose dėl Lietuvos išlaisvi
nimo dalyvauja abiejų partijų 
rėmėjai bei nariai. Ši taisyklė, 
aišku, nevaržo atskirų Alto na
rių.

Tuoj po lietuvių kongreso 
Washingtone įvyko bendrojo 
pabaltiečių komiteto pasitari
mas, kuriame sutarta pagyvinti 
pabaltiečių veiklą. Apsilankyta 
Valstybės departamente, kur iš
samiai pasikalbėta mums rūpi
mu reikalu. Gautas užtikrini
mas, kad JAV vyriausybė ir to
liau rems mūsų pastangas Pa
baltijo valstybėms padėti išsi
laisvinti.

Nutarta šaukti metinį Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažiavi
mą spalių 10 ir 11 Chicagoje.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, dr. K. 
Drangelis, dr. P. Grigaitis, dr. 
V. Šimaitis, L. Šimutis, J. Ta- 
lalas ir M. Vaidila. Pirmininka
vo L. šimutis, sekretoriavo dr. 
V. Šimaitis. Alto Biuras

nimas veltui” — pagalvoja ir 
nudumia į savo slėpynę.

Tiktai Gavrilas Principas, ty
kojęs arčiau tilto, mato, kaip 
Nedielka Cabrinovičius iš upės 
išgriebiamas gyvas. Principas 
tiesiog siunta:

“Ak, tu baily! Nuodų nenu
rijai. Dabar visus išduosi. Na, 
palauk: gyvo tavęs nepaleisiu!”

Atleidžia revolverio saugiklį 
ir slenka prie tempiamo savo 
draugo. Šis vos pavelka kojas, 
putoja, žiauksi. Principas seli
na prieiti arčiau. Policininkai 
stumia į šalį, rėkaudami, kad 
žmonės nesigrūstų. Minia trau
kiasi į pašalius, bet ten vėl su
simeta į kuopeles, skėsčioja 
rankomis, gūsčioja pečiais, gy
vai pasakojant, kas atsitiko.

Principas įsimaišo į minią, 
dairydamasis savo draugų. 
Jam vis dar knieti nepaleisti 
savo aukos iš akių.

(Bus daugiau)
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MODERNI MERGAITE GRĮŽTA Į MOKYKLOS SUOLĄ

Jūrų skautų ir skaučių stovykla
Lietuvių Jūrų skautijos Bos

tono Nemuno tunto stovykla Į- 
vyko Kennebunkporte, Maine, 
rugpiūčio 1-15 Tėvų Pranciško
nų sodyboje.

Stovykloje dalyvavo 4 sesės 
ūdrytės, viena žemės skautė, 6 
bebriukai, 10 jūrų skautų, 3 
budžiai, 2 vadovai. Savaitgaliais 
įbuvo daugiau.

Stovyklai vadovavo j. sk. M. 
Manomaitis, j.b. vair. B. Kovas, 
talkino budžiai — G. Čepas, V. 
Ulevičius ir V<ik. Adomavičius. 
Šeimininkavo, A. Kovienė, O. 
Ulevičienė ir A. Bajerčienė.

Gerųjų Tėvų Pranciškonų į- 
kurdinti puikiame miškelyje, 
pastatėm palapinių miestą, ša
lia aikštėje laivo denį su vėlia
vomis, prie upės jūros įlanko
je įsirengėm uostą savajai “Flo- 
tilijai” ir jaunatviško džiaugs
mo lydimi, laužam liepsnojant, 
■mokėmės geriau pažinti Dievą, 
tėvynę ir artimą.

Dviejų savaičių laikotarpyje 
sesės ir broliai, be eilinių skau
tiškų patyrimų, geriau susipaži
no su jūra ir jos bangų klas
tingumu.

Darniai sugyvendami su čia 
pat stovyklaujančiais mokslei
viais ateitininkais (vieni kitus 
bekviesdami į bendras sueigas, 
pasirodymus ir pramogas), nė 
nepajutom, kaip greitai nutilo 
trimitų garsai, užgęso paskuti
nis laužas.

Stovykla gražioje Tėvų Pran
ciškonų sodyboje mums paliko 
neišdildomą malonų prisimini
mą. Čia mūsų laukė svečiai iš 
toli ir arti, savi ir kitataučiai.

Visi nepagailėjo gerų žodžių.

Pažymėtina, kad penki mūsų 
j.s. pasižadėjo stoti į Tėvų 
Pranciškonų išlaikomą šv. An
tano gimnaziją.
žvelgiant iš skautiškojo taško, 

mums reikėjo atlikti sunkūs ir 
pavojingi uždaviniai. Vyr. jūrų 
skautai pėsti sukorėm 10 my
lių kelionę, kurios metu savo
mis jėgomis persikėlėm per pa
jūrio sraunią upę. Čia savo drą
sa pasižymėjo broliai Algis ir 
Ed. Matjoškos, Pov. Manomai
tis, Jonas Kriaučiūnas ir Vyt. 
Kerbelis.
Burlaivių regatą surengėm au

dringame Sabego ežere. Pirmą 
vietą laimėjo vairuotojas Algis 
Utenis, jam talkino broliai A. 
ir E. Matjoškos.

Narų aukštesnį patyrimą iš
laikė, A. Utenis, R. Gavelis, V. 
Kerbelis, J. Kriaučiūnas ir B 
klasės R. Bajerčius.

Nakties “pavojaus” metu pa
reigas pavyzdingai ėjo V. Ker-

— Chruščiovas gruodžio 15 
šaukia 26 komunistinių partijų 
konferenciją. Kinų komunistai 
paskelbė, kad joje būsiąs Ch
ruščiovas palaidotas. 

helis, A. Utenis, R. Gavelis ir 
sesės K. Jančauskaitė ir B. 
Račkauskaitė.

Laiveliu 30 mylių kelionę 
sėkmingai nuplaukė Ed. Mat- 
joška.

Asmeninėmis ypatybėmis pa
sižymėjo šie: tvarkingiausias J. 
Lendraitis, judriausias V. Ker
belis, taikliausias ranka P. 
Duoba, daugiausiai laiko turįs 
A. Matjoška, linksmiausias A. 
Utenis, geriausiai susiorientuo
jąs R. Gavelis, geriausiai var
tojus lietuvių kalbą Vincas Ste
ponaitis.

Rugpiūčio 8, šeštadienį, sto
vyklą užvaldė “piratai”, suge
bėdami sėkmingai išsilaikyti vi
są dieną.

Rugpiūčio 9, sekmadienį, jū
ros dieną, visi išeiginėmis uni
formomis, vėliavų lydimi, daly
vavom pamaldose, vėliau nulei
dom jūron vainiką pagerbti žu
vusioms broliams. Ta proga 
reikšmingą žodį tarė Kenne- 
bunkporto pranciškonų vyres
nysis Tėv. Jurgis Gailiušis. Vai
niko nuleidimo iškilmėse daly
vavo moks, ateitininkai, j. sk. 
j.s. garbės gynėjęs Dr. K. Če
pas su žmona, tuntininkas P. 
Jančauskas, tėvų komiteto pir
mininkė Irena Manomaitienė 
su vyru inž. Eugenijum, inž. V. 
Izbickas su žmcna ir kiti.

Rugpiūčio 15 paskutinį kar
tą išsirikiavome laivo denyje 
kartu su moks, ateitininkais. 
Perskaitomi tunto ir stovyklos 
įsakymai, išdalinami stovyklos 
pažymėjimai ir laimėtos dova
nos. Čia Tėv. J. Gailiušis mus 
visus apdovanojo knygomis ir 
pakvietė stovyklauti sekančiais 
metais.

Sugiedojus Marija Marija ir 
Lietuvos himną, nuleidžiamos 
vėliavos. Stovykla uždaroma.

Reiškiame didį dėkingumą 
Tėvams Pranciškonams už su
teiktą stovyklavietę, apdovano
jimą visus knygomis ir pažadą 
priimti mus sekančiais metais, 
moksleiviam ateitininkam —už 
malonų bendradarbiavimą. Atsi
dėkodami apdovanojame pran
ciškonų provincijolą Tėvą Leo
nardą Andriekų, Tėvą Jurgį 
Gailiušį, Tėvą Joną Dyburį, 
moks, ateitininkų vadovus — 
R. Pauliukonį, A. Vainių ir S. 
Gedvilaitę jūrų skautų rėmėjų 
ženkleliais.

Taip pat didis ačiū kun. Pet
rui Celiešiui už religinę paskai
tą ir bendradarbiavimą, kun. 
VI. Budreckui už piniginę pa
ramą, kun. J. Pragulbickui už 
saldumynus, V. ir Bronei Chla- 
mauskams už ūkišką paramą.

Visiems kitiems už malonų at
silankymą stovykloje.

Dėkingi
Bostono jūrų 

skautai ir skautės

Greit mokyklose ir kolegijo
se prasidės mokslas. Jaunimas 
vėl susitelks prie knygų. Jie 
mokysis ir kartu taręs. Mokslas 
čia pateikiamas sistematingai, 
pagal iš anksto numatytą prog
ramą. Gi brendimas ir savęs 
auklėjimas dažnai paliekamas 
kiekvieno privačiu rūpesčiu. Tai 
sunkūs metai, kai nėra kur 
pajuodęs gauti, kur patarimo 
su ila .kli.

Mergaitės tos paguodos ras 
Stasio Ylos knygoje "Moderni
mergaitė". Knyga padės jom 
daug ką suprasti, save surasti, 
apsispręsti. Ji brandins ir me
tai iš metų nuties kelią. Ji bus 
jaunos mergaitės draugė ir pa
lydovė. Pravartu su ja susipa
žinti ir berniukams, nes knyga 
parodys mergaičių psichologiją 
ir jų rūpesčius.

Skaitytojui pristatydamas šią 
knygą taikliai apibūdina kun. 
dr. V. Cukuras:

‘ 'Moderni mergaitė''— tai 
dar nematyta viešnia lietuvių 
knygų tarpe. Tai plataus užsi
mojimo veikalas, atskleidžiąs 
bręstančios mergaitės svajones, 
sapnus, problemas. Priėjimas 
prie tų problemų gana naujas

tš LIETUVOS gautas paveikslėlis vaizduoja Marijos ap
sireiškimą Skiemonyse

SKIEMONYSE ŠIEMET NERAMU
Rugpiūčio mėn. 19-20 dve

juose laiškuose iš Lietuvos pra
nešama, kad šiemet Marijos ap
sireiškimo vietoje, liepos mėn. 
viduryje, buvo privažiavę daug 
žmonių iš visų kraštų ir prinešė 
daug gėlių. Milicija žmones 
blaškė, buvo labai neramu. Su
kūrę laužą, visas gėles sudegi
no. Neleido ramiai melstis nė 
Skiemonių bažnyčioje. ‘ ‘Man 
buvo labai liūdna” — rašoma 
laiške. “Nuėjome vėlai vakare, 
radome daug prinešCa lauko 
gėlių”.

Šiemet žmones blaškė net 
keturias paras visoje plačioje 
apylinkėje. Bet kai viskas pra

BOSTONO jūrų skautai Kennebunkport, Maine, stovykloje. Nuutr. B. Kerbelienės

ir originalus. Jau pirmuosius 
puslapius pavartęs, skaitytojas 
pastebės, kad autorius pasirin
ko ne moralisto, o psichologo 
kelią. Jis leidžia kalbėti pačiai 
mergaitei arba su ja veda drau
gišką pokalbį. Šiem pokalbiam 
autorius panaudoja gausią kon
krečią medžiagą — iš anketų, 
laiškų, asmeniškų pasisakymų, 
laimingai .išvengdamas abstrak
tumo, apibendrinimų. Jam sve
tima ir teisėjo, pamokslautojo 
poza, kuriai būdingas nekant-
rus skubotumas duoti nurody
mus, mokyti.

Skaitydamas “Modernia mer
gaitę” jauti, lyg žiūrėtum žavin
go spalvuoto Disney filmo. 
Skaitymo tėkmėj vaizdai veja 
vaizdus, intriguoja dialogai,

HOMESTEAD, PA.
Šv. Petro ir Povilo bažnyčio

je 40 valandų atlaidai praside
da rugsėjo 1, antradienį, 9 v. 
ryte. Vakarais 7 v. bus kalba
mas lietuviškai rožančius ir gie
damos lietuviškos giesmės, pa
mokslas — lietuvių ir anglų 
kalba. Atlaidai baigiami rugsė
jo 3, ketvirtadienį, procesija 
vakare. Koresp.

ėjo, ir vėl žmonės rinkosi bū
riais.

Roma Macvytė išsiprašiusi, 
kad jai leistų vykti į Kauną ir 
mokytis. Leido. Mokosi ir dir
ba gerai. Mergaitėi yra netur
tinga, ir visa jos šeima tokia. 
Tėvas serga, sudžiūvęs, mažai 
ką gali valgyti. Motina sirgo ir 
gydėsi Kaune klinikoje net du 
kartus. Sesuo Onytė mokosi 
penktoje klasėje.

Skiemonių klebonas kun. A- 
leksandras Papučka iškeltas į 
Surdegius. Nėra žinios, ar pa
skirtas naujas kunigas į Skie
monis. Laiške rašoma, kad “pas 
mus po perversmo bažnyčia 
dar kurčia”, (d.)

stebina nelauktos situacijos. 
Visa tai, tarsi ekspresionisto 
dailininko teptukas, nutapo pa
starojo dešimtmečio 12-19 me
tų mergaitės dvasinių susikry
žiavimų kompleksą. Šis konkre
tus vaizdingumas ir šilta nuo
taika patrauks kiekvieną, ypač 
jaunuolę. Mergaitė daugelyje 
vietų, lyg veidrody, atpažins 
ne vieną savo dvasios veido 
bruožą.

Knygos autorius — lietuvių 
skaitytojų šeimai gerai pažįsta-
mas auklėtojas ir rašytojas. Jis 
ypatingai kvalifikuotas šios rū
šies veikalui parašyti, nes dau
gelį metų buvo mergaičių kape
lionas ir dvasios vadovas. Jo 
pedagoginė patirtis, brandaus 
rašytojo įžvalgumas ir lakus žo- 

’dis bei kunigo širdies atviru
mas gėrio ieškančiam jaunam 
žmogui — tai geriausios reko
mendacijos, kurios turėtų “Mo
derniajai mergaitei” atidaryti 
duris į kiekvieną šeimą, o svar- 

(nukelta i 5 p: l.)

Du meno vakarai Kennebunkporte
Rugpiūčio 14 ir 15 buvo su

ruošti du vakarai, kurių atsimi
nimą savo sielose ilgai nešios 
dalyviai ir 'klausytojai. Vienas 
iš jų — dailaus žodžio vakaras, 
antras — dainų.

Dailaus žodžio vakaras bu
vo suruoštas prisilaikant atsi
tiktinumo. Dalyvavo tie dramos 
aktoriai ir rašytojai, kurie tuo 
laiku buvo Kennebunke. Elena 
Blandytė, dramos aktorė iš Chi- 
cagos, išpildė didžiausią prog
ramos dalį. Kitą dalį — rašyto
jai Nelė Mazalaitė, A. Lands
bergis ir A. Kučinskas. EI. 
Blandytę teko išgirsti dekla
muojant ir skaitant pirmą kar
tą. Tikras talentas. Gaila, kad 
tiek kukli, jog apie save nieko 
nenori net pasakyti. Net airiai, 
kurių ten buvo pora, klausėsi 
su pagautu dėmesiu. Kai pasi
teiravau, ar jiems patiko ir ką 
jie suprato, atsakė: labai, ir su
pratę viską. Kaip? “Jūsų kalba
turi daug muzikos” O kas gi mu 
zikos nesupranta?

Nelė Mazalaitė, vėl para
šiusi novelę apie sąmoningai 
paklydusi berniuką ir apie per
kūno išrautą eglę, taip sudomi
no, kad tuojau po vakaro kai 
kas bėga tos eglės ieškoti.

A. Landsbergis su A. Ku
činsku skaitė ištrauką iš savo 
dramos “5 Stulpai”. Besiklausą 
airiai sakėsi ir tai supratę: 
Tie vyrai ginčijosi, ir kai vienas 
antram davė raštą, jis buvo įti
kintas ir nurimo”.

Da ny vakaras įvyko gimna
zijos salėje, milžiniškoje ir la
bai gražioje. Dainininkės Danu
tė Stankaitytė ir EI. Blandytė 
jautėsi kaip prie kryžiaus kala
mos, kai joms reikėjo sutikti 
dainuoti po dviejų repeticijų ir 
iš tų gaidų kurias rado pranciš
konai savo bibliotekoje. Tai bu
vo populiarios Šimkaus, Banai-

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais. Klausimai 
siųstini jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, 
Attorney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Rosindale, Boston, Mass. 02131.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

AR GALIU NUOMININKĘ 
IŠKRAUSTYTI?

Turiu nuomininkę (rendau- 
nir.kę), kuri ma.r moka 60 dol. 
į mėnesį, o vargo man sudaro 
du kart už tiek. Ji neišneša 
šiukšlių, o palieka prie savo 
durų; jos vaikai išdykę ir labai 
triukšmingi. Kartais ir nuomos 
(rendos) laiku nesumoka, kai 
jos vyras prageria pinigus. Aš 
jai sakiau, kad turėsiu “išmes
ti”, tai ji man sako: “Turiu vai
kų, tai teisėjas man leis metus 
laiko pabūti, kol susiieškosiu 
kitą butą. Sako “tau lengvai ne- 

čio harmonizuotos liaudies dai
nos, kurių mes taip mėgstame 
klausytis. Operos solistė D. 
Stankaitytė ir EI. Blandytė 
klausytojų akyse išaugo į di
džiausias žvaigždes, o jų dai
nuota valanda prabėgo kaip 
trumpa akimirka. Klausytojai 
nėt nepajuto, kad išklausė 12 
dainų solo ir duetų. Abiem dai
nininkėm nuoširdžiausias ačiū 
už tokią malonią ir netikėtą 
programą.

Po koncerto atostogaujantie
ji ten ateitininkai turėjo savo 
stovyklautojų talentų vakarą, 
kuris pažadino jaunas jėgas 
darbui.

Kennebunkporte yra susida
riusi lyg tradicija rengti pana
šius vakarus. Kas čia yra anks
čiau buvęs, tuojau klausia: kas 
bus šiemet ir kada? Nebandyki
te duoti neigiamo atsakymo. 
Tradicija yra reikalaujanti.

El. V. 
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f Geriausiai, pailsėsi! per atostogas garsiame Cape Cod - OsterviUc \ 
= kurorte prie atviro Atlanto jūros pliažo —- gražioje lietuviškoj6 <

JANSONŲ VASARVIETĖS VILOJE

RUGPIŪČIO - RUGSĖJO MĖN. 
DAR YRA LAISVŲ VIETŲ

Nuo šiol iki rugsėjo 7 (Labor Day) vasarotojams 
DAROMA NUOLAIDA

Kreiptis tiesiai į vilą Audronė-Jansonas

87 East Bay Rd. Os+erville Cape Cod Mass. 02655 \ 
Tel. (Area 617) 428-8425

Džiaugsmą, poilsį ir sveikatą jums suteiks atostogos prlC 
< Adirondakų kalnų perlo —

LAKE GEORGE, N. Y.
lietuvių SLYVYNŲ vasarvietėje

MANOR
vienoje pirmaujančių visame Lake George rajone

KALNŲ oras, nuostabi gamta — ežeras vienas iš gražia”' 
šių pasaulyje su 300 salų ir krištoliniu vandeniu.
PATOGIOS patalpos, geras maistas.
SVEČIAMS NEMOKAMAI: nuosavas 500 pėdų pl°6*0 i 
puikus pliažas, kasdieninės išvykos motorlaiviu, vand6'15 
ski (yra instruktoriai), įvairios valtys — irklinės, burin6’’ 
canoes ir kt. Maudymosi baseinas stikliniame pastai' 
Tenisas, ping-pong, kroketas ir tt. Vakarais salėje k6'1' 
certai, vaidinimai, šokiai ir kt. pramogos.
IDEALI VIETA JAUNAVEDŽIAMS
Šalia vasarvietės išnuomojamos patalpos ir be maisto (slJ 
įrengtom virtuvėm). .
Nuo New Yorko per 200 mylių. Iš New York Thruway Exit 24’1 
Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. i šia“ , 
Vasarvietė skelbiama N. Y. Times ir Daily News sekmad. laid°

Rezervacijų ir informacijų reikalu kreiptis:

BLUE WATER MANOR so7i
DIAMOND POINT, N.Y. Tel. (518) NH 4-5 J

pasiseks išmesti”. Ar taip A 
būti? B.A. Gardner, Mass.
Atsakymas

Jei nuomininkas neffl$ 
nuomos, tai jį galima iškrausi)' 
ti per 14 dienų. Kitokiais al' 
vėjais jam reikia pranešti -r^ 
tu, kad jis turi išsikraustė 
Tačiau žinotina, kad tokiu”.1 
nuomininkui, kuris moka 111 
mėnesį, reikia duoti viso mė”6, 
šio 1 ‘notice’ ’ t.y. pranešu^' 
kad už mėnesio jis turės < 
kraustyti. Pavyzdžiui, jei ’° 
nuoma mokėtina mėnesio P11 
mą, tai jam reikia pranešti s3" 
kykim, rugpiūčio 30 diena., 
jis turi išsikraustyti spalių m”11, 
1 dieną. Jei tektų eiti į teisi”- 
teismas savo nuožiūra gali PrJ' 
ilginti išsikraustymo laiką, r

. , . v Ajras tam rimtų priežasčių. . 
teisėjas tai padarys ar ne, Prl 
klauso nuo įvairių aplink)^ 
Patarčiau pasitarti su vieti”1 
advokatu.

DĖMESIO FLORIDOJE 
GYVENANTIEM

Laiveliam statyti turiu d”11’ 
medžiagos ir gyvenu prie vat 
dens. Norėčiau rasti 2-3 vė.. 
kurie norėtų ir galėtų laivėj 
dirbti. Išlaidų bus mažai, 11 
viskas atliekama mašino”1” 
Laivelius pastatę, galėtų Pa. 
pažuvauti. Turiu ir vietas l”1’ 
liam pastatyti. Kreiptis . 
Batus, 1 St. R Nr. 131, M 
ter Heights, Florida.

Kas norėtų skelbtis Darbini'1'1 
prašomas skambinti:

GLet.more 2-2923
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JAV BENDRUOMENĖS IV TARYBOS NUTARIMAI
JAV Lietuvių Bendruomenės 

IV Taryba, posėdžiavusi lie
pos 25-26 Clevelande, Ohio, pri
ėmė šiuos nutarimus:
Lietuvos laisvės kovos reikalu

Taryba pritaria ligšiolinėm 
pastangom konsoliduoti Lietu
vos laisvinimo organizaciją, 
prašo tęsti pradėtą darbą ir 
rasti gyvenamojo momento są
lygom ir reikalavimam atitin
kantį būdą remti apsivieniju- 
sios Lietuvos laisvinimo organi
zacijos veiklą.

Taryba, remdama Lietuvos 
laisvinimo rezoliucijų žygius 
JAV Kongrese, kviečia JAV 
lietuvius aktyviai jungtis į šį 
darbą.
Pasaulio lietuviu jaunimo kon
greso reikalu

Taryba pritaria PLB Valdy
bos šaukiamam pasaulio lietu
vių jaunimo kongresui ir remia 
jo organizavimą.
Jaunimo jungimo i bendruome
nės veiklą reikalu

Taryba paveda Centro Valdy
bai įsteigti atitinkamą organą 
rūpintis lietuvių jaunimo įjun
gimu į bendruomenės veiklą ir 
santykiavimo bei bendradarbia
vimo būdais su jaunimo orga
nizacijomis.

Moderni mergaitė
(atkeltas iš 4 ps.) 

blausia — pasiekti pagrindinį 
šio veikalo skaitytoją ir bendra
darbį — moderniąją lietuvę 
mergaitę.”

Po šių gražių pristatymo žo
džių bereikia linkėti, kad kny
ga turėtų kuo geriausią pasise
kimą. Išleido ir spaudė Imma- 
culata Press, Putnam, Conn., 
iliustravo dail. N. Vedegytė-Pa- 
lubinskienė, 289 pis., kaina 
2.50 dol.

Ieškomas Edward Raizes, sū
nus Konstantino, iš Warehouse 
Point, Conn. Ieško Pranas Rei- 
zis. Prašom rašyti adresu: 
Frank Reizis, 70-16 60 Avė., 
Maspeth, N.Y.

ŠILUVOS MARIJOS MALDOS ir ATGAILOS ŠVENTE

Lituanistinio švietimo reikalu
Taryba paveda Centro Valdy

bai rūpintis lituanistinių šešta
dieninių mokyklų mokytojų pa
ruošimu, sudarant sąlygas pasi
naudoti Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto studijų galimybė
mis ir ragina steigti daugiau 
vaikų darželių bei aukštesnių
jų lituanistinių mokyklų ten, 
kur jų nėra.
Lituanistiniu studijų reikalu
Prezidiumas ir Centro Valdy

ba rūpinasi, kad JAV lietuviai 
būtų gerai informuoti apie li
tuanistinių dalykų studijų gali
mybes aukštosiose JAV mokyk
lose, ir stengiasi, kad kuo dau
giausia lietuvių siektų aukšto
jo mokslo bei akademinio dar
bo, ypačiai humanitarinių, so
cialinių ir politinių mokslų sri
tyse.
Organizaciniais reikalais

Centro Valdyba ieško būdų 
steigti bendruomenės apylinkes 
visose vietovėse, kur gyvena 
didesnis skaičius lietuvių, ir 
stengiasi sueiti į kontaktą su 
senąja lietuvių išeivija, tebesi
laikančia nuošaliai bendruome
nės gyvenimo.

Prezidiumas sudaro komisiją 
JAV LB įstatam peržiūrėti ir jų 
pakeitimo projektui kitai sesi
jai paruošti.
Tautinio solidarumo Įnašų rei
kalu

Taryba, pabrėždama tautinio 
solidarumo įnašų reikšmę ben
druomenės veiklai remti ir 
tautiniam solidarumui ugdyti, 
ragina bendruomenės organus, 
ypačiai apylinkių valdybas, ieš
koti tinkamiausių būdų ir dė
ti pastangų tautinio solidaru
mo įnašams išrinkti.
Lietuvių Fondo reikalu

Taryba, konstatuodama sėk
mingai augančio Lietuvių Fon
do reikšmę lietuvių švieti
mui ir kultūrai remti, ragina 
bendruomenės organus dėtis 
prie jo ugdymo, apylinkėse ir 
apygardose, sudarant Lietuvių 
Fondo vajaus komitetus ir 

tampant pilnateisiais Lietuvių 
Fondo nariais.
Washingtono religinės lietuvių 
šventovės reikalu

Dėl nuolatinių Amerikos lie
tuvių visuomenėje kylančių ne
aiškumų, liečiančių lietuvių 
šventovės statybą Washingto
ne, Taryba siūlo atsakingiem 

(nukelta į 6 psl.)

LIETUVOS ŠAULIŲ 
SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMAS

Lietuvos Šaulių Sąjungos vi
suotinis atstovų suvažiavimas 
šaukiamas 1964 rugsėjo 6 Jau
nimo Centre Chicagoje. Pamal
dos 10 vai.: katalikam — Jėzui
tų koplyčioje, evangelikam — 
Tėviškės parapijos bažnyčioje. 
Po pamaldų padedamas vaini
kas prie paminklo. Žuvusiem 
dėl Lietuvos laisvės. Posėdžiai 
pradedami 11 vai. Vakare 7 
vai. Jaunimo Centro didžioje 
salėje bus koncertas, kurį ren
gia Chicagos ‘Ramovės’ sky
rius, Vytauto Didžiojo ir Teo
doro Daukanto šaulių kuopos, 
Savanorių-Kūrėjų Sąjungos ir 
Birutės Draugijos Chicagos 
skyriai. Pelnas skiriamas ‘Ka
rio’ žurnalui paremti (š).

LIETUVIŲ DIENOS 
SUKAKTIS

Kingston, Pa. — Vienas iš 
seniausių bandymų organizuoti 
vadinamas lietuvių dienas arba 
dideles gegužines buvo Wyo
ming o klonyje, Pennsylvanijo- 
je. Pradžią padarė Pittstono lie
tuvių jaunų vyrų katalikų drau
gija, vadovaujama Vinco Kvet
kaus (Kvietkausko). Pirmoji di
delė gegužinė įvyko 1914 lie
pos 16 Valley Wiew parke, In
kerman, Pa. Tam įvykiui pri
minti šiemet rugsėjo 7 Sans 
Souci parke rengiama sukaktu
vinė — auksinė iškyla. Šį kartą 
rengia Dainos draugija, jun
gianti lietuvių parapijų chorus. 
Pradžia 3 vai. popiet. Visi ma
loniai kviečiami. (d.)

sekmadienį, rugsėjo 6 MARIAN APOI AJE, THOMPSON, CONN.

Šventės programa:

11:00 ryte šv. mišios: aukoja T. Valentinas Atko- 
čius, MIC; pamokslą sako T. Petras Remeika, 
MIC; gieda Šv. Kazimiero, Worcester, Mass, 
parap. choras, vadovaujamas muziko Ipolito 
Nauragio.

1:30 Kančios stočių procesija.

2:30 Marijos valanda: vadovauja kun. Albertas 
Zanavičius, šv. kazimiero, New Haven, Conn, 
parap. klebonas; pamokslą sako T. Antanas 
Mažukna, MIC. Maldos, giesmės, rožančius 
ir procesija prie Marijos šventovių; palai
minimas Švenč. Sakramentu.

Įsidėmėtina:

Šių metų ypatingoji intencija — per Marijos užta
rimą maldauti, kad Dievas nušviestų Tėvų Marijo
nų ateitį ir laimintų visus darbus, ypač po tragiško 
gaisro.
IŠPAŽINTIES bus klausoma nuo 9 vai. ryto.
Maldininkai galės gauti lengvų užkandžių ir kavos.

Visi maloniai kviečiami dalyvauti šioj viešoj Šilu
vos Marijos šventėje.

Marianapolio Tėvų Marijonų vardu
Tėvas Valentinas Atkočius, MIC 

Vienuolyno Vyresnysis

LIETUVIŲ dienos parado pradžia. ) aikštę Įeina šventės dirigentai. Nuotr. R. Kisieliaus

JUNGTINIS CHORAS gieda JAV ir Lietuvos himnus. Diriguoja Alice Stephens-Steponavičienė.
Nuotr. V. Maželio

RINKLIAVA LIETUVOS BAŽNYČIAI PAREMTI
Allentown, Pa. — Vietos vys

kupas Joseph McShea rugpjū
čio 6 kreipėsi į šios vyskupijos 
kunigus ir tikinčiuosius tokiu 
laišku:

“Saugiame savo namų prie
globstyje, gyvenimo gėrybių ir 
laisvės apsuptiems, lengva pa
miršti mūsų brolius visame pa
saulyje, netekusius daug mora
linių ir materialinių vertybių.

Kaip anksčiau, taip ir šiais 
metais prašau lietuvių kilmės 
kunigus, vienuolius ir tikinčiuo
sius sužadinti savo širdyse 
veiklius labdaros ir solidarumo 
jausmus savo brangiesiems ir 
Katalikų Bažnyčiai, esančiai jū
sų tėvų žemėje anoj pusėj van
denyno.

Lietuvos žmonės ir Bažnyčia 
reikalinga jūsų pagalbos ne tik 
savame krašte, bet ir daugely 
kitų, kur jie yra prievarta iš- 
vietinti. Prašau, skirkite už juos 

savo maldas, duokite aukų ir 
rodykite savo krikščionišką 
meilę. Tebūnie visokeriopa jū
sų auka kaip padėka Dievui už 
tas gausias malones, kuriomis 
jūs ir jūsų šeimos taip gausiai 
naudojasi.”

“Patariama, kad rinkliava bū
tų padaryta visose lietuviškose 
parapijose rugsėjo 13, sekma
dienį, bet jokiu būdu ne vėliau 
rugsėjo 27. Surinktos aukos tu
ri būti siunčiamos kancelerijon, 
kad galėtų būti perduotos Lie
tuvių Katalikų Religinei Šal
pai”.

—o—

Antri metai, kai Allcntowno 
vyskupas parašo laišką įietuvių 
parapijų kunigam ir tikintie
siem, kad jie savo maldomis ir 
aukomis gelbėtų Lietuvos Baž
nyčią. Jo vyskupiškas žodis, už
uojauta ir raginimas giliai pa
veikia visus lietuvius ne tik to

je vyskupijoje, bet plačiai A- 
merikoje. Jo pavyzdžiu, eilė ki
tų vyskupų taip pat išleido laiš
kus ir ragina remti Lietuvoj 
persekiojamą Bažnyčią.

Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos įgaliotinis ir vienas iš di
rektorių, kun. J. Karalius, She- 
nandoaho lietuvių klebonas, 
nuoširdžiai rūpinasi šiuo reika
lu. Jo prašymu gauta minėto 
vyskupo laiškai ir leidimas pa
daryti rinkliavą.

Speciali rinkliava Allentow- 
no vyskupijoje lietuvių parapi
jose bus rugsėjo 13 ir 27. Pra
eitais metais tokia rinkliava da
vė gausių vaisių. Taip pat svar
bu, kad lietuviai nuoširdžiai 
jaučia reikalą sielotis, melstis 
ir aukoti religijos gelbėjimui 
Lietuvoje.

(LKRŠ aukos atleidžiamos 
nuo federalinių mokesčių.) S.R. 

ii .i ii j:..i.

(iš visur!
— Ateivių archyvas organi

zuojamas Mirmesotos universi
tete. Archyvas telks ir saugos 
mokslo reikalam imigrantų isto
rinę medžiagą. Lituanistikos 
skyriumi rūpinasi prof. Wil
liam R. Schmalstieg, Lituanisti
kos Instituto narys. Jis prašo 
lietuviškų laikraščių komp
lektų, atsišaukimų, laiškų ir 
k. Kas turėtų tokios svarbios 
medžiagos, prašoma pranešti 
adresu: Mr. W.R. Schmalstieg, 
Department of Slavic and Ori
ental Languages, University of 
Minnesota, Mineapolis, U.S.A.

— Jadvyga Trimakienė susi
tarė su seselėm Putname stato
muose senelių namuose įreng
ti kambarį savo vyro, dr. An
tano Trimako, buv. Vliko pir
mininko, prisiminimui.

— Latvių dienų šventėje Vo
kietijoje, Hamburge, rugpiūčio 
5-8 dalyvavo 24 chorai (500 dai
nininkų) ir 10 tautinių šokių 
grupių (130 šokėjų). Šventę pla
čiai paminėjo Hamburgo ir ki
tų miestų vokiečių spauda.

— Sol. Prudencija Bičkienė 
buvo išvykusi koncertuoti į Ko
lumbiją, Pietų Amerikoje. Rug
piūčio 8 Medelyne dainavo vie
name bankete. Rugpiūčio 10 
buvo viešas solistės koncertas, 
praėjęs su dideliu pasisekimu.

— Gimtoji kalba, bendrinės 
kalbos laikraštis, būtinas vi
siem lietuvių rašto žmonėm ir 
mokyklom, nes nurodo daug lie
tuvių kalbos trūkumų, įsiskver
biančių iš nelietuviškos aplin
kos. Rašo mūsų žymūs kalbi
ninkai. Redaguoja L. Dambriū- 
nas, leidžia JAV LB Kultūros 
Fondas. Kaina tik 2 dol. me
tam. Administracijos adresas: 
5348 So. Talman Ave., Chicago 
32, Ill. Per metus išleidžiami 
keturi numeriai.

— Lietuvių Fondo nariai, į- 
nešę fondo sąskaiton po šimtą 
doler ių: Černius Jonas, gyv. 
Flint, Mich., Petras ir Elena Pa
imliai, Cambridge, Mass., Algi
mantas ir Teresė Gečiai, Phila
delphia, Pa., Vincas ir Alicija 
Biknaičiai, New Haven, Conn., 
Jonas ir Izabelė Bernotai, Hart
ford, Conn., Pranas Stankus, 
Hartford, Conn., Pranas Špa- 
kauskas, Hartford, Conn., Al
fonsas ir Ona Kinduriai, Cice
ro, III., Jurgis ir Margarita Va
liukai, Rochester, N.Y., Anta
nas ir Ona Saunoriai, Roches
ter, N.Y. Jurgis ir Ona Reka
šiai, Detroit, Mich., Juozas Ma- 
tusaitis, Worcester, Mass., Pra
nas ir Stasė Staneliai, Worces
ter, Mass., Vincas Kaliasas, 
White Plains, NY. Kasp. Yo- 
delis, Chicago, Ill., Cicero Me- 
džiotojų-žuvautojų Klb., Cice
ro, III., Anatolijus Garbauskas, 
Great Neck, N.Y., Bronė Povi- 
laitienė, Rochester, N.Y., Ed
mundas Bazėnas, Union City, 
Conn., Teodoras Papartis, Chi
cago, Ill., Agota Janušauskienė 
(Kirpykla), Chicago, Ill., Jurgis 
Šmulkštys, Waterbury, Conn.

NAUJOS KNYGOS IR 
PLOKŠTELĖS

Darbininko administracijoje 
galima gauti:

1. Vaclovo Čižiūno TAUTI
NIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. 
Trumpas tautinio auklėjimo va
dovas lietuviškajai šeimai išei
vijoje. Išleido Vliko lietuvybės 
išlaikymo tarnyba. Labai paran
kaus formato knygelė, kietais 
apdarais, 220 pusi. Kaina 1 dl.

2. SUK, SUK RATELĮ! Nau
ja lietuviška plokštelė, išleista 
Eurotone International bendro
vės J. Stuko rūpesčiu. Vilniaus 
choras dainuoja 14 dainų. Kai
na 4 dol.; su persiuntimu 4.50 
dol.

3. Lietuviško kryžiaus atvi
rukai. Iš pasaulinės parodos 
New Yorke. Dvylika atvirukų 
1 dol., už tris — 25 centai.

Rašyti arba kreiptis: Darbi
ninko administracija, 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N.Y. 
11221, telef. GL 2-2923.
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Nutarimai . . .
(atkelta iš 5 psl.j 

šios statvhos organizatoriam pa
teikti šiuo klausimu mūsų 
spaudoje atitinkamą paaiškini- 
ma.
Prieškomunistinės veiklos rė
mimo reikalu

JAV Lietuvių Bendruomenė, 
aktyviai dalyvaudama prieško- 
munistinėie veikloje, remia 
tuos JAV abieiu nartiiu kandi
datus i senatą ir kongresą, ku
rie kovota dėl komunistų pa
vergtų tautų išlaisvinimo.

Parulio Lietuvio ir Gimtosios 
Kalbos reikalu

Taryba nrašo JAV LB apy
linkių valdybas ir kitus LB or
ganus remti ir platinti PLB 
Valdybos leidžiama biuleteni 
“Pasaulio Lietuvi” ir JAV LB 
‘ ‘Gimtaia Kalba’ ’, bendrinės 
mūsų kalbos laikrašti.
Padėkos

Taryba nuoširdžiai dėkoja:
visiems ją sveikinusiems pir

mosios sesijos proga;

KONSTANTINAS IR MARIJONA RUŠINSKAI (vid iryje), Darbininko skaitytojai Brooklyne, rugpiūčio 22 
atšventė savo 50 metų vedybinio gyvenimo auksinį jubiliejų, šonuose stovi giminaičiai — Angelė ir Antanas 
Padvelskiai. Nuotr. R. Kisieliaus.

to Place, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

RESORTS

Forget vour troubles, come bv land, 
sea or air for the vacation of a life 
time. Arnold’s Inn at Orient Point, 
L I. Seaview rooms $7 per day inel. 
a full breakfast, the finest in food 
and drinks, private beach and ma
rina. End of Route 25, phone 516 
OR 2-0111 — ask for Arnold.

S T A N I C K’ S 
MOTEL AND COTTAGES

Old Montauck Hway, Montauk, N.Y. 
On the Ocean. Sun deck, fireplaces, 
glass front, TV, kitchenettes. Open 
all year. Reasonable rates. 516 - 
MOntauk Pt. 8-2880.

buv. Tarybos prezidiumui, 
centro valdybai ir kitiems or
ganams už jų atliktus darbus; “TĖVYNĖS GARSŲ” RADIJO IŠKYLA AUTO SERVICE

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST BROOKLYN 6. N. V
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti Įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Lietuvių Fondui už lietuvių 
švietimo ir kultūros darbų rė
mimą;

JAV LB Clevelando Josios 
apylinkės valdybai už sesijos 
globą ir surengtą pagerbimo 
pobūvi:

Amerikos lietuvių sportinin
kams už gražų lietuvių atstova
vimą ir Lietuvos vardo garsini
mą Australijoje;

lietuvių spaudai ir radijui už 
bendradarbiavimą, bendruome
nę pristatant savo skaitytojam.

Taryba taip pat sveikina per 
Amerikos Balsą pavergtos tėvy
nės lietuvius, kantriai nešan
čius sunkų okupanto jungą ir 
laukiančius išsivadavimo.

Tarybos Prezidiumas

HARTFORD, CONN.

Rugsėjo 13 Lighthouse Gro
ve Parke, East Hartforde, “Tė
vynės Garsų” radijo valandėlė 
rengia iškylą, kurioje bus de
monstruojami F.M. radijo apa
ratai, kuriais girdima lietuvių 
radijo valandos programa. Kas 
norės, galės tokius radijo apa
ratus įsigyti. Lietuvių progra
ma girdima iš stoties WBMI 
banga 95.7 Meriden, Conn.

Kai kas nusiskundžia, kad 
šios stoties negalima girdėti pa
prastais aparatais, kaip seniau 
stoties WP0P. Yra žinoma, kad 
WPOP stotis daugiau neįsilei
džia svetimom kalbom progra
mų. Reikėjo surasti naują stotį 
—WBML, Meriden, Conn. Da

bar belieka klausytojams įsigy
ti naujus FM radijo aparatus.

Lietuvių Amerikos piliečių 
klubo nepašalpinis skyrius 
rengia savo iškylą rugsėjo 12 
Lighthouse Grove Parke, East 
Hartforde. Pradžia 12 v. Įėji
mas 2.50 dol.

Prašomi visi Hartfordo ir 
apylinkės lietuviai gausiai abi- 
jose iškylose dalyvauti.

J. Bernotas

ERIC'S SIMONIZING
Specializing in 

Simonizing — Shampooing 
Engine Cleaning

79 East Merrick Rd., Valley Stream.
L. I. For fast prompt service call 

516 VA 5-9778

GEE & TEE
3761 10th Ave., Cor. 201st, N.Y.C. 

SHELL SERVICE INC.
If you want the Best of Service
Complete Service & Repairs

Call LO 9-9452
Ask for GENE WOOD

GREEN MOUNTAIN 
FARM

KELLY CORNERS, N. Y.
For Your Summer Vacation, 

or Honeymoon 
Open All Year 

Write for Booklet 
DORIS E. GRAY .

Tel.: Margaretville 586-4831

BLAKESLEE INN'S
NEW BEACH MOTEL

12 modern units, T.V.. full baths & 
swimming pool. New ultra modern 
Rainbow Lunch and Rathskeller — 
finest in the Pocono’s. Fine Italian 
American cuisine, catering to ban
quets, private parties and business 
meetings. Located at cross roads Rt. 
115 and 940, Blakeslee, Pa. Phone 
Area Code (717) 646-9984. Host and 
Hostess, C. Dally and Sons.

REPUBLIC 0
Liquor Store, Inc. oj|

322 Union Avenue Brooklyn II, N.Y.
Tel. EV 7-2089 I

JUOZAS BRUŽINSKAS, Manager I
Didelis psirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon- 
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

DETROITO ŽINIOS
Dievo Apvaizdos parapijos 

choras ir jų šeimos šį sekma
dieni, rugpiūčio 30, drauge iš
važiuoja į ‘vargcninko advokato 
Gerard Graham vasarvietę prie

ALL STATE DRIVING SCHOOL 
Commack, N. Y.

LEARN TO DRIVE SAFELY 
Licensed by New York State. We 
specialize in nervous drivers. Dual 
control cars available for road tests. 
25 years of exp. Call 516 FO 8-2248; 
516 JU 8-1667; BR 3-2277.

The Jones House. Greenville 1, N.Y. 
Art & Doris Jones — 518 YO 6-8472. 
Ideal small resort, delicious home 
cooking and baking served family 
style. Friendly atmosphere, peaceful 
and relaxing; lawn games, shuffle 
board, T. V., heated rooms; near 
everything. Open all year. Rates 
on request, reasonable.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Erie ežero Kanadoje. Vyrų cho
ras per visą vasarą giedojo 10 
vai. mišių metu.
j Jaunųjų Lietuvos vyčių sto
vykla buvo Dainavoje, stovyk
lavo 35 jaunučių nuo 8 iki 16 
metų amžiaus. Stovykla prave
dė Jadvyga Damušienė, jai tal
kino Juozas Kazlauskas.

Lietuvos vyčių 79 kuopa po 
vasaros atostogų vėl pradeda 
savo susirinkimus. Pirmas susi
rinkimas bus rugsėjo 3 Dievo 
Apvaizdos parapijos salėje po 
bažnyčia. Pradžia 7:30 v. Kvie
čiami ir nauji nariai.

RADIO SERVICE

JOHNNY LUCCI S
RADIO SALES & SERVICE

We Repair All T.V. and Hi-Fi's 
We guarantee all our work 

810 Forest Ave., Staten Island
Call Gl 8-1515

The Homestead, 700 acre farm and 
inn, high in the beautiful Taconic 
range of the Green Mts. offers ex
cellent food and lodging. Churches 
nearby, $9 daily per person includes 
3 meals. Open all year. Write for 
free brochure — Arlene & Tommie 
Stensgard, Middletown Springs. Ver
mont 05757; 802 235-2154.

WEST

BEAUTY SALON

THE NEW
CELESTA BEAUTY SALON
No Appointments Necessary

168 ASHBURN AVE. 
YONKERS

914 YO 9-9043

SHORE LODGE
AND DELUXE MOTEL 

Yulan. N. Y. on Washington Lake. 
Tel.: Barryville 914-956-4104. Hol
lywood filtered Pool. Acc. 200. Air 
cooled dining rm., cocktail lounge, 
TV ir rec. rms. Rms. w-without pvt. 
bath. All sports, 20 min. from Mon
ticello Race Track. Churches near. 
Rates Booklet.

MRS. JOSEPH H. CANTWELL

RESTAURANTS

INz. MYKOLAS PAKŠTYS ir dailininkė Audronė Dragūnevičiūtė sus.<.uo,.e 
liepos 25 Hartford, Conn.

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION OF 

KEARNY, N.J.
24 DAVIS AVE., KEARNY, N.J. 

Telef.: WY 1-0001 
WY 1-7260

Vienintelė Lietuviii Taupymo ir Skolinimo Draugija New 
Jersey ir New Yorko valstybėse su visomis teisėmis ir 
apclraudomis.

Įkurta 1924 metais 
Kapitalas — nebetoli $5,000,000

Atliekamos visos bankinės operacijos: paskolos (morgičiai) 
namams Įsigyti, juos perdirbti bei naujiems Įrengimams 
padaryti, Kalėdoms ir atostogoms klubai {Christmas and 
Vacation Club), elektros ir telefono sąskaitų apmokėjimai 
ir kitos bankinės operacijos.
Patarnavimas mandagus ir greitas dviem kalbom — lie
tuviškai ir angliškai.
Ilgametis ir prityręs finansininkas Draugijos pirmininkas 
JULIUS PAKNIS, kiti finansininkai — J. Katilius, P. 
Velevas, J. Belza, J. Salvest, Fr. Gelenitis, J. Bezgala, V. 
Plikaitis, P. Ciurinskas, S. A. Mickewlch ir kt. per savo 
rankas praleidžia visus bankinius reikalus ir saugo nuo
status, banko konstitucijoje numatytus.

Lietuviai, atminkite, jog tai vienintelė vieta, kur, saugiai 
laikomas jūsų doleris neša gerą pelną ir kelia lietuvių pa
jėgumą finansinėje srityje.

JULIUS PAKNIS
Schuyler Savings and Loan Association 

of Kearny, N. J.
Prezidentas

NEW HAVEN, CONN.
į lietuviu dieną pasaulinėje 

parodoje privačių asmenų ini
ciatyva buvo pasamdyti trys au
tobusai. Gaila, kad autobusų 
neorganizavo kok os draugijos, 
nes norinčių vykti buvo labai

ALPHONSE
PHYSIOGNOMICAL

Ladies Hair Cutting — No appoint
ments necessary. We also take care 
of the children. — Call HA 9-9857.

79-18 37th Avenue 
Jackson Htgs.

LAZARS Restaurant & Motel 
AN 1-5220 or AN 1-9786. Continent
al cuisine, outdoor dining, dancing 
under the stars Fri. & Sat. evenings, 
modern motel, rooms equipped with 
kitchenettes. Daily, weekly, month
ly rates. — Remember the Football 
Games.

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją!
KVIETIMAS

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą, investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus “mortgage”, namus ir 1.1. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą..

Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799

A. VEDECKAS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

I !' J”1—1 ,'Jiį J ; ■ " —"" ' _ _ —

CRANE SAVINGS & Loan Association

daug. Daugeliui teko keliauti 
mažom grupelėm. Iš New Ha-' 
veno lietuvių dienoje dalyvavo 
apie 300 žmonių. Visi dalyvavę 
yra’ labai patenkinti.

Šv. Kazimiero parapijo s 
piknikas buvo rugpiūčio 16 
Liet, vyrų parke. Pelno gauta |
657 dol. Vietinis

SERVICE

ARTISTIC BARBER SHOP
Prompt Service 

Ladies and Children’s Haircuts
Our Specialty 

151 FLANDER ROAD 
RIVERHEAD. N. Y.

516 PA 7-9663

J&J
SOUTHSIDE RESTAURANT

Italian Food Our Specialty 
Parties ■— Weddings — Banquets

TAKE OUT ORDERS
1624 New York Ave.. Huntington
Station L. I., N.Y. 516 HA 3-9797.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
i 47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

GLOMAR PHOTO 
STUDIO

2797 Third Avenue, Bronx 55. N.Y. 
For the finest in nietrres: Wedding, 
Communions and Confirmations. We 
also do hand painting.

Call MO 9-971 I

CARLETTI IRON WORKS
Fire Escapes, Ladders & Balconies, 
Ornamental Railings interior - ex
terior, Ccllers. Doors. Commercial & 
Industrial. Estimates, repairs. 669 
Van Duzer St.. Starleton. S I. Tel. 
YU 1-9676 or EL 1-3600. Carletti — 
a Name to Remember in Steel.

STORE — SHOP

ALBERT MAIER, INC. 
Pork STORE

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
"Kielbassy” 1927 Washington A-ve., 
Bronx 57, N. Y. TRemont 8-8193

SAVARESE
ITALIAN PASTRY SHOPPE

Fot the Finest in Ice Cream Cakes
Birthday Cakes - Wedding Cakes

We also deliver
Call GE 8-7770

FLOWERS

FLOWERS BY K & R INC.
See our large selection of cut flow
ers and plants; original creative de
signs for all occasions — Births, 
Graduations. Weddings, Hospitals, 
Funerals. 592 W. 207 Street (just 
East of Broadway — WI 2-2222.

For Better Weddings 
and Weekend Dancing

TUXEDO BALLROOM
210 E. 86th St. and 3rd Ave.

New York City 
RE 4-7335

CONTRACTORS

Nemokamai vieta automobiliams

41/2 % INVESTMENT 

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

FUNERAL HOME

NOCE 
FUNERAL HOME

Private Parking Facilities 
1204 Nostrand Ave., Brooklyn

PR 1-9100

O. R. DAVIS 
FUNERAL HOME

31 Landing Ave., Smithtown, Long- 
Island. Ample parking space. Years 
of courteous and efficient service. 
We also sell monuments. Call —

516 AN 5-1026

ARTHUR W. OVERTON 
FUNERAL HOME 

172 Main St. (Merrick Road) 
Islip, L.I., New York 

Fully Air Conditioned - plenty of 
ample narking space. For integrity, 
dependability and ethics — call 516 
JU 1-5085 Day or Night.

JO - AL 
LUMBER COMPANY INC.

From a board to a building. Brouse 
in our. Home-owners Showroom — 
complete line of lumber and build
ing material. HA 7-3366. Fort Hill 
Road (at East Main), Huntington, 
L. I.

D’Onofrio Bros. Construction Corp. 
MASONRY & CONCRETE, General 
Construction - Driveways - Patios - 
Garages - Sidewalks - Steps - Por
ches. All types of alterations. Call 
TR 1-5100. if no answer UL 4-8492. 
Special consideration to religious 
groups. — 405 East 5th Street.

REAL ESTATE

FOR SALE
CYPRESS HILLS 3 family brick, 
fine condition, 17 rooms, gas heat, 
pleasant and convenient neighbor
hood, $26,000. Charles F. Weithas, 
96 Chesnut St., Brooklyn N.Y. 11208

Tel.: AP 7-3143

Norite geros meniškos fot > grafi jos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

'vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų: norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys — 1

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HYacint 7-4677
-

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrą
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairių darboviečių. Neparduodame vietos kur negalima statyti 
namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Islande galimybės didelės — 
gudrūs investuotojai tai gerai žino. Prieš 5 metus čia akras žemės 
kainavo $99, dabar $5000. Sunku patikėti, bet taip yra. Investuokite 
savo pinigus j augantį Long Island — nepraleiskite šios auksinas 
progos — pirkite tuojau pat! Įnešus mažą, jmokėjimą mėnesyje mo
kama tik $10.00. Tuoj pat sudaroma nuosavybės dokumentai.

Three Land Offices: 729 Jericho Turnpike, Route 25, three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25. one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25). Sel
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA, L. I.
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ft SPORTAS
Rinktinė laimėjo, bet...

Pereitą šeštadienį Lietuvių 
dienos proga, New Yorko lietu
viai turėjo laimės pamatyti P. 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
krepšinio rinktinę. Prieš kele- 
ris metus grįžusi iš Pietų Ame
rikos, rinktinė žaidė New Yor
ke ir tada netikėtai pralaimėjo 
Brooklyno LAK. Šį kartą grįžu
si po puikių pergalių Australi
joje, žaidė su Rytų apygardos 
rinktine, kurią aiškiai nugalėjo. 
Bet žiūrovą — žinoma kiek ap
vylė. Gal dėl to, kad per daug 
buvo laukiama? Rungtynių pa
sekmė 84:67 rinktinės naudai.

Žemo lygio žaidime pradžio
je Rytų apygarda netikėtai ve
da, šeimininkaudama po lento
mis ir aikštėje — kėlinys 19:26 
Rytų apygardos naudai. Žiūro
vai nusivylę žaidimu ir rinkti
ne. Gerai, kad dar antrame kė
linyje rinktinė atsibunda ir 
prieš išsikvėpusius priešinin
kus per kelias minutes persve
ria pasekmę savo naudai.

Rinktinėje žaidė ir taškų lai
mėjo — Cekauskas — 25; ši
lingas —16; Slomčinskas ir Je- 
sevičius po 12; Bazėnas, Modes- 
tavičius ir Sedlickas po 6; Mo
tiejūnas — 1; Adzima — 0.

Rytų apygarda labai pasige
do sužeistų Švelnio ir Sirielos. 
Taškus laimėjo Pūrelis, Rajec
kas ir Stanevičius po 16; Ja- 
sinskas — 11; Luther — 4; 
Marozas ir Mitinas po 2; Saka
lauskas, Kuryla ir Laugalis— 
nieko. Atletas.

KREPŠINIO rungtynės 69 Armory salėje New Yorke rugpiūčio 22.
Nuotr. R. Kisieliaus.

NAUJI FILMAI K. BUČMYS, O.F.M.

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

PALAIDOJUS GIMNAZIJOS 
DIREKTORIŲ J. GUSTAITĮ 

Gegužės 22 Brooklyne mirė 
Juozas Pranas Gustaitis, buvęs 
Marijampolės Rygiškių Jono 
■gimnazijos mokytojas ir direk
torius, Alytaus gimnazijos di
rektorius, Hanau stovyklos 
gimnazijos mokytojas. .Velio
nis buvo, gimęs 4890 spalio 7. 
Brooklyne gyveno pas savo se
serį, buvo pensininkas ir nepa
liko jokio turto. Laidotuvių 
proga daug kas sušelpė jo se
serį ir jos šeimą, nes jį rūpino
si pačiom laidotuvėm. Priklau
so nuoširdi padėka:

Kun. J. Pakalniškiui už mi
šių aukojimą, dr. T. Savickui 
už veltui teiktą medicinos pa
galbą, dr. A. Grigaičiui — už 
vaistus ir nuolatinę paguodą 
sergant, vargonininkui VI. Bal
trušaičiui už gražų giedojimą, 
J. Pašukoniui už patarnavimą 
ir palydėjimą į kapus, laidoji
mo koplyčios savininkams ša- 
linskams už laidotuvių rūpes
čius, laidotuvių išlaidoms pa- 
dengti aukų rinkėjams V. Kubi- 
liutei-Lapienei, Vyt. 
Tadui Bukaveckui 
telienei.

Pinigų aukojo: 
dr. A. Starkus —
vyga Maldeikienė, dr. A. Milius, 
dr. K.J. Balukas, dr. A. Vaso- 
nis, M Naujokas, Kostas Doč- Žalys pelnijo tašką, Merkis pralai- 
kus, Stasys Petokas — po 10 
dol. V. Kubiliutė-Lapienė, dr. 
Marija Krasauskaitė, T.E. Va- 
rankos, Jonas Kaunas, Birutė 
Sirutytė-Drungienė — po 5 
dol.; Aid. Paukštienė, Ona Šiu- 
kaitė, Tadas Grinius po 3 dol.; 
Kęstutis Biskis, Gediminas Bis- 
kis — 2.50 dol., Tadas Buka- 
veckas, Ina ir Petras Jurkštas,
J. Totoraitis, E. Ciplijauskaitė,
K. Ališauskas, H. Moliejienė, 
T. Balčiūnas, J. Kriaučeliūnas 
— po 2 dol., F. Mičiulienė 1 dl.

Iš New Yorko: dr. N. J. Mon
tvilai — 25 dol., Vyt. Abrai-

ir

Iš

Kidoliui, 
A. Paūks

Chicagos:
15 dol., Jad-

JAV atviros šachmatų p-bės Bos
tone jau įpusėtos. Pirmauja N. Yor- 
ko didmestriai ir meistrai: W. Lom
bardy, P. Benko, R. Byrne, Levy, 
turėdami po 5% taškų iš 6 galimų. 
Iš Bostono miesto žaidikų geriausiai 
varosi S. Brandwein ir Kazys Mer
kis, būdami grupėje su 4% taškų. 
Toje pat grupėje randasi didmeist
riai A. Bisguier ir N. Y. žymūnai: 
Sherwin, S. Lyman, Valvo, Smith. 
Merkis įveikė du meistrus: dr. La- 
piken, (Manitoba) ir M. Conon (iš 
Porto Rico); prarado tašką taipogi 
meistrui H. Lyman. -Labai gražiai 
kovoja mūsų jaunuolis Algis Makai- 
tis, jis turi 4 tš.; tarp kitų jis įveikė 
Montrealio ekspertą dr. J. Rauch. 
Ignas Žalys buvo su 3'/2 tš., Leona
vičius 2 tš.

N. Anglijos p-bės įvyksta rugsėjo 
4-7 d.d. Hartford, Conn. Pirmas ra
tas penktadienį 8 v.v., septintas — 

■ pirmadienį 2 v.p.p.
Providence, R. I. turnyrą laimėjo 

bostoniškis Alex Keyes su 5 %:’/&; 
2 v. — Wareri Chamandy 5:1.

Algio Makaičio laimėta partija 
prieš dr. J. Rauch, Montreal. Que., 
JAV p-bėse. Baltieji — Makaitis, 
juodieji — dr. Rauch.

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. c4 e5 4. Žc3 Žf6 
5. d3 Žc6 6. Re2 Re7 7. 0-0 0-0 8. Žel 
Že8 9. f4f5 10. f:ed:e 11. Žd5 f4 12. 
Žf.3 Žc7 13. b3 Že6 14. Rb2 Rd6 15. a3 
a5 16. b4a:b 17. a:bB:al 18. V:al 
c:b4 19. ž:e5Rc54- 20. Khl Žed4 21. 
Ž:c6b:c6 22. R:d4 R:d4 23. V:d4c:Z 
24. c:d5 Va5 25. Bbl Va2 26. Vb2 Va7 
27. V:b4f3 28. R:f3B:f3 29. g:f3 Vf2 
30. Vb2V:f3+ 31. Vg2 V:d3 32. Bal 
g6 33. h4 Rh3 34. Ba8+ Kf7 35. Vf2 
Rf5 36. Va7+ Kf6 37. Val+ Ke7 38. 
Ba7+Kd6 39. Vf6 Kc5 40. Bc7+ ir 
juodieji pasidavė.

Didmeistris R. Byrne, Indianapo
lis, septintam rate iškopė pirmuoju 
JAV p-bėse Bostone, įveikęs Levy, 
N.J. Benko su Lombardy sužaidė ly
giom. Pirmauja R. Byrne 6'/į, Ben
ko, Lombardy, Collins po 6 t. Ignas

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką ateikite pas mus ir įsitikin
site. Mes taip pat pataisome kaili
nius, kailininius apsiaustus, šalikus 
(stols). Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio, Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI 
150 WEST 28th STREET 

NEW YORK, N. Y.
* i ■ - Room 402

Trys skirtingos naktys
noji Hayley Mills įsivelia į 
paslaptingų įvykių giją. Nenoro
mis priimamos į viešbutį, jau 
gyvena jaunas anglas, besisten
giąs išaiškinti brangenybių va
gystę. Su Mills nuoširdžia, nors 
ir naivia pagalba, visa išaiški
nama ir brangenybės grįžta sa
vininkams.

Pažymėtina, kad tai pirmas 
W. Disney gamybos filmos, 
kuriame sudaroma šiokia tokia 
įtampa. Šalia bręstančios Hay
ley Mills pasirodo Eli Wallach, 
Peter McEnery ir Joan Green
wood. Įdomi staigmena — po 
ilgos pertraukos sugrįžo į ekra- 
tą tyliųjų filmų žvaigždė Pola 
Negri.

Filmas tinkamas visiems šei
mos nariams.

"A Hard Day's Night". Ang
lijos jaunuolių kvartetas, spė
jęs daug kur pagarsėti Beatles 
vardu, pasirodo pirmą kartą 
filme su 6 naujomis dainomis. 
Panašiai kaip asmeninių pasiro
dymų proga, taip ir šio filmo 
atveju, publiką daugiausiai su
daro klykiančios jaunos mer
gaitės.

88 minučių filme bandoma 
pavaizduoti John Lennon, Rin
go Starr, Paul McCartney ir 
George Harrison gyvenimo 36 
valandų ištrauka. Persekioja
mi savo histeriškų gerbėjų, the 
Beatles atkeliauja traukiniu į 
Londoną, kur turi pasirodyti 
televizijos programoje. Po sun
kios dienos seka sunki naktis 
ir kiekviena proga kvarteto na
riai bando atsiplėšti nuo publi
kos persekiojimo ir pasijausti 
laisvais, privačiais asmenimis.

Jaunesniems žiūrovams, jau 
spėjusiems užsikrėsti šia netru
kus prabėgsiančia mada, be 
abejo, bus įdomu pamatyti sa
vo herojus, smarkiai padidintus 
ekrane. Suaugusiem smalsuo
liam, jei tokių atsirastų, pra-

"The Night of the Iguana". 
Daugelio filmų režisorius vete
ranas John Huston, patiekęs 
ekrano mėgėjams tokius šedev
rus, kaip “The Maltese Falcon”, 
“Treasure of Sierra Madre” ar 
“The African Queen”, naujau
siame savo filme tikrai pasiro
do visame sugebėjimų spindėji
me. Kartu su Anthony Veiller 
pats Huston paruošė šiam fil
mui tekstą, stengdamasis kiek 
galint labiau pritaikinti ekra
nui Tennessee Williams premi- 
uotą to paties vardo scenos 

veikalą.
Karštoje tropikų naktyje iš 

savo pareigų pašalintas episko- 
palų pastorius, neseniai našle 
tapusi viešbučio savininkė ir 
keliaujanti menininkė 
džia eilę gilių žmogaus 
bės problemų.

Richard Burton
kaip pastorius,, kurio silpna 
dvasia neatspari kūnui. Iš savo 
parapijos ir pareigų išmestas, 
pastorius suranda naują darbą 
— vadovauja turistams Meksi
koje. Su 
autobusu 
Gardner, 
šingume,
pranta pastoriaus sunkumus. 
Visų vaidybą savo nuoširdumu 
ir giliu išgyvenimu viršija De
borah Kerr, giliai įsitikinusi 
žmonių sugyvenimo ir bendra
vimo galimybe. Tikrai nuostabi 
nespalvota fotografija.

Nors meilės įtaka kenčiančio 
žmogaus gyvenime svarstoma 
rimtai ir nuoširdžiai, tačiau dėl 
keletos scenų bei pasitaikančio 
grubumo dialoguose filmas re- 
zervuotinas tik pilnai subrendu- 
siems.

spren- 
asmeny-

pasirodo

maištaujnačių turisčių 
jis užsuka pas Ava 
kuri svetingame vai- 
atrodo, geriausiai su-

"The Moon Spinners". Kre
tos saloje, kuri labai puikiai 
pavaizduojama spalvotom i s 
nuotraukomis, jauna mergina 
su tetą kęlįafi.ją registruodamos-' verstų garsą izoliuojančios ąu-
liaudies dainas. Netrukus jau- sinės.

RYTŲ SPORTO APYGARDOS rinktinė, žaidžiusi rungtynes su Amerikos lietuvių rinktine rugpiūčio 22
Nuotr. R. Kisieliaus

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms Ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

SiŲskite j Lietuvą ir SSSR
p rri^TT^-p t e

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND' traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems imormacijoms rašy
ki te/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį 

Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------

Visuose mūsų skyriuose., jūs, .rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyrišKlėnlfTOwBfflHarffš ir tuo 'šūtaūjjyšItė neT per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .......
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .............. CH
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ....
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ....
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ..................  VI
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue .............. LV
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ..
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ......
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead street
• CLEVELAND 13, Onio — 904 Literary Road
• nAKTFOHD 14, oonn.
• HAi.ll KAixoix, ivuvn

BR
6-2674 
8-696S 
4-5456
3- 2583 
2-1/67

Tel. 268-0068 
1-5355
8- 22U6
4- 4952 
6-8808
9- 62H6
5- 2737 
I-i068

200 FranKlin av., Tei. 200 8u3u, 246 (te is
- 11333 Jos. Oanipau ............ iv /-ia/u
- zoa opriuyneiu ............... uo 4-tuo-

i/o iWctn\ei sjlicc 
o, ra. — vv.

Cri

TO

tis, Aldona Mackevičius, Juo
zas Andriušis — po 10 dol., A. 
Matulaitis, V. Kidolis, O. Audė- 
nienė, dr. Valiuškis — po 5 
dol.

Cleveland, Ohio: G.N. Juškie
nė 10 dol., Janina Grudzinskai- 
tė-Steponavičienė -— 5 dol. Bal- 
timorės — dr. S. Andukas — 
10 dol. Detroito, Mich. — M. ir 
A. Rackai — 5 dol., Hartford, 
Conn. A. Dailidkaitė — 5 dol.

Velionies sesuo, Koste Gus- 
taitytė-Montvilienė, nuoširdžiai 
visiem dėkoja už aukas.

mėje meistrui E. Marchand. Žalys ir 
Merkis turi po 4>Į tš., toje grupėje 
— Marchall klubo čempionas S. Ly
man, keli meistrai ir arti desėtko 
ekspertų.

Vyr. amžiaus dirbančiųjų po
ra ieško buto 3-4 kambarių, 
Highland Park-Woodhaven ra
jone. Turinčių tokį butą ar ži
nančių apie tai, maloniai prašo
me paskambinti po 7 v.v. GL 
2-4892. Būsime dėkingi.

Ir

Radio Valanda

SESTADIENIAIS...5.. 6,..
DIREKTORIUS 
JOKŪBAS J*

f
1264 WHITE ST. HILLSIDE, N.J.
WAVERLY 6-3325,AREA CODE 201

Lietuvos Atsiminimu

East New York išnuomuoja- 
inas butas iš 6 gražių kambarių 
su visais patogumais ir prie ge
ro susisiekimo. Skambinti AP 
7-0927.

Išnuomojamas butas antra
me aukšte netoli lietuviškos 
bažnyčios. Butas yra su visais 
patogumais ir prie gero susi
siekimo už prieinamą nuomos 
kainą. Kreiptis ST 2-9843.

SKALBIMO MAŠINŲ 
(Washing Machines) 

ir 
ŠALDYTUVŲ 
(Refrigerator) 

mechanikas, sąžiningai ir ge
rai atlieka darbus.

JONAS BLAŽEVIČIUS
87-83 97+h Street 
Woodhaven, N. Y. 
Skambinti vakarais

VI 7-3195

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS

IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigilausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI 

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
9-3047New Yorke — 1654 2nd Avenue 

(Tarp 85 - 86 g-vių) 
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. 
Astorijoje — 28-28 Steinway St.

— TR

— VA
— AS

1-7068
4-3210

Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 
Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue

— DE 5-1154

Š & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVE

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. • Tel. STagg 2-4329 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato Į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

—;— We take all orders special price for Weddings and Parties-----
Homė-Made Bologna

---------------- ------------------------------------------------------------------

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD St, N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.
ai
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NAUJIENOS,

Kunigu Vienybės seimas ren
kasi rugsėjo 8 d. 9 vai. ryto 
Maspetho lietuvių parap. baž
nyčioj. Seimo globėjas prel. J. 
Balkūnas. Po posėdžių parap. 
salėje bus bendri pietūs.

Šventoji valanda Vatikano 
paviljone. Rugsėjo 8, lietuvių 
tautos šventėje, Kunigų Vieny
bė kviečia šventajai valandai į 
Vatikano paviljoną. Valanda 
prasidės 4 vai. popiet. Ją pra
ves vysk. V. Brizgys, konferen
cija — prof. kun. A. Liuimos 
iš Romos. Bus giedamos lietu
viškos giesmės. Dalyvaus Kuni
gų Vienybės seimo dalyviai — 
kunigai. Kviečiami visi, kas ga
li atitrūkti nuo darbo ir atvyk
ti.

Rūta Kilmonytė rugpiūčio 30 
sekmadienį, 1:00 vai. popiet, 
dalyvaus pasaulinės parodos 
Hollywood© paviljone progra
moje. Kas norės, po programos 
galės pasikalbėti ir gauti au
tografą.

Praplėstas Balfo seimo ko
mitetas. Rugpiūčio 19 posėdy
je buvo praplėstas Balfo XII 
seimui rengti komitetas. Į jį da
bar įeina: A. Trečiokas ir L. 
Virbickas — spaudos reikalam; 
St. Lūšys, A. Senikas, kun. L. 
Jankus; A. Radzivanienė — 
banketo reikalam; A. Kaunas 
finansų; J. Jankus ir J. Zaraus- 
kas —registracijos; T. Dzikie- 
nė — meno programai: J. Tre
čiokienė — kokteilių šeiminin
kė; M. Virbickienė — vaišių 
šeimininkė. Balfo seimas įvyks 
spalio 17-18 New Yorke. Ban
ketas bus spalio 17 d. 7 vai. 
vak. New Yorker viešbutyje. 
Laukiama per 100 atstovų ir ki
ta tiek svečių. (1.)

rtedakv|a GL 5-7281
Administracija ....... GL 2-2923
Soaustuvė GL 2-6916
Vienuolyną^ .................. GL 5-7068

Išnuomojamas butas iš pen
kių kambarių antrame aukšte 
su apšildymu, labai prieinama 
kaina. Pageidaujami suaugę. 
Kreiptis vakarais: Mrs. T. Jure- 
vich, 336 So. 5 St., Brooklyn, 
N. Y.

Darbininko redakcijoje 
lankėsi

Atvykę į lietuvių dieną pa
saulinėje parodoje, šią savaitę 
Darbininko redakcijoje apsilan
kė: Adomas Tumas iš Norwood, 
Mass., kun. A. Spurgis, MIC, 
Draugo dienraščio administra
torius iš Chicagos, Juozas Ol
šauskas, Amsterdamo lietuvių 
parapijos varginininkas, lydi
mas L. Ralio. Kazimieras Šu
las, Draugo dienraščio linotipis- 
tas, apžiūrėjęs spaustuvę. Pijus 
Gudelevičius, M. L C. broliu
kas, spaustuvės darbininkas iš 
“Laiko” laikraščio spaustuvės 
Argentinoje. Ignas Serapinas, 
iš Chicagos, Pedagoginio Litua
nistikos Instituto mokytojas.

Amžinojo rožančiaus draugi
ja rugsėjo 12 4 vai. popiet Ap
reiškimo parapijos salėje ren
gia laimėjimų vakarą. Narės ir 
viešnios kviečiamos atsilankyti.

Lietuvos atsiminimu radijo 
piknike rugsėjo 13 dieną 
Royal Gardens parke Rah
way, N. J., bus Darbininko 
spaudos kioskas su naujausio
mis knygomis ir muzikos plokš
telėmis. Ta pačia proga nauji 
skaitytojai galės užsisakyti Dar
bininką papiginta kaina. Pir
miems metams 5 dol. Taip pat 
senieji skaitytojai galės apmo
kėti prerumeratą.

New Ycrko vyry choras, 
vadovaujamas muz. VI. Baltru
šaičio, rugs. 6 išpildys progra
mą Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavime Ford- 
hamo universitete. Spalio 24 
choras pakviestas Baltimorėn, 
kur išpildys programą vietinei 
lietuvių kolonijai. Choro repe
ticijos pradedamos rugsėjo 13, 
Lietuvių Atletų klubo patalpo
se, Ridgewoode. Kviečiami nau
ji choristai.

Pianistė S. Paleček-Levickie- 
nė, grįžus iš atostogų, muzi
kos pamokas pradėjo rugpiūčio 
25. Skambinti kasdien nuo 9 
vai. vakaro telefonu Virginia 
6-5213.

SOLISTAS KAZYS JAKUTIS dainuoja koncerte Bostone. Jis taip pat drauge su Lillian Mernik dainuos 
Darbininko koncerte spalio 11. Koncertu pradedama Darbininko 50 mėty sukaktis.

Kardinolas patarė ... Pernai 
Bostone labai sėkmingai praėjo 
Lietuvos vyčių seimas, minė
jęs 50 metų sukaktį. To seimo 
pajamų likutį, 500 dolerių, Lie
tuvos vyčiai skyrė šalpos rei
kalams Bostono kardinolo nuo
žiūra. Jo Eminencija kardinolas 
R. Cushing, Balfo garbės narys 
jau daugelį metų, patarė vy
čiam pinigus nusiųsti Balfui 
bendriesiems lietuvių šalpos rei
kalams. Balfas 500 dolerių šio
mis dienomis iš Bostono vyčių 
jau gavo. Pinigus atsiuntė John 
J. Olevitz, vyčių seimo pirmi
ninkas.

Vyry uždaros rekolekcijos 
Marisnapclyje prasideda rug
piūčio 28 d. vakare, baigiasi 
rugpiūčio 30 d. popiet. Kas
negali atvykti penktadienio va

is K. Mokslo Akademijos suvažiavimo PROGRAMA
Rugsėjo 5, 6, 7 d.d. 1964 

Fordham University 
Bronx, N.Y.

Penktadienis (IX. 4)
6:00-9:00 vai. vak. registracija 

—Labby Campus Center
šeštadienis (IX. 4)
8:30 vai. ryto registracija — 

Labby Campus Center
9:00 vai. Šv. Mišios — Votiva 

“De Spiritu Sancto” — Ford- 
hamo univ. bažnyčioje au
koja prel. Jonas Balkūnas

10.00 vai. Suvažiavimo atidary
mas (Campus Center Ball
room). Suvažiavimui ruošti 
komiteto pirmininko prof. V. 
Jaskevičiaus, S.J. žodis. Pre
zidiumo sudarymas. LKMA 

pirmininko prof. Antano Liui
mos, S.J., žodis. Įvadinė

džiūnas, O.F.M., 1. Dr. Juo
zas Jakštas — Pavėluotas Lie
tuvos Krikštas. 2. Kun. lie. Ra
polas Krasauskas — Veiksniai 
nulėmę katalikybės atgimimą 
Lietuvoje. 3. Dr. Viktoras Gi
džiūnas, O.F.M. — Vienuolijų 
reikšmė Lietuvoje. 4. Dr. Ka
zimieras A. Matulaitis, M.I.C.

— Arkivyskupas Pranciškus 
Karevičius; jo ąsmens ir veik
los bruožai

K. Tiksliųjų gamtos mokslų 
sekcija (Campus Center 229 
kamb.). Vadovauja dr. Adol
fas Damušis. 1. Dr. Adolfas 
Damušis — Įvadinės, pastabos 
apie sekcijų pranešimų pobūdį. 
2. Dr. Romualdas Zalubas — 
Retųjų žemių spektrai ir jų ato
minė struktūrą. 3. Dr. Ričar
das Kontrimas — Epitaksinis

pus Center 236 kamb.) Vado
vauja dr. Juozas Girnius, Pa
skaitą skaito dr. Feliksas Juce
vičius — Filosofinės medžiagos 
samprotis
3:00 vai. Pertrauka
3:30 vai. Tų pačių sekcijų posė

džių tąsa.
7:00 vai. Banketas — Campus 

Center Ramskeller

Pirmadienis (IX. 7)
9:00 vai. šv. Mišios Fordha- 

mo bažnyčioje už mirusius 
akademijos narius. Mišias au
koja prėl. Pranciškus Juras 

110:00 vai. Sekcijų posėdžiai
I. Teologijos sekcija (Cam

pus Center 234-235 kamb.) Va
dovauja prof. Antanas Liui - 
ma, S. J. 1. Prof. Anta
nas Liuima, S.J. — Gyvosios

karą, prašomas atsirasti šešta
dienio ryte 9 vai. Rekolekcijas 
veda prel. V. Balčiūnas iš Ro
mos.

Parengimai New Yorke
Rugsėjo 5-8 — Jono Rutenio 

paveikslų paroda Lietuvių At
letų klubo salėje. Rengia LAK.

Rugsėjo 13 — Lietuvos atsi
minimų radijo piknikas Royal 
Gardens parke, Rahway, N. Y.

Rugsėjo 19 — Mokslo metų 
pradžios vakaras Apreiškimo 
parapijos salėje. Rengia New 
Yorko Studentai ateitininkai.

Rugsėjo 26 — Futbolo sezo
no pradžios vakaras L. Atletų 
Klubo salėje. Rengia LAK.

Spalio 11 — Darbininko kon
certas šv. Tomo parapijos salė
je Woodhavene.

DAINUOJAME 
SU UIONE

Dėl didelio žmonių pareikalavi
mo grynai lietuviškų dainų, Lio
nės Juodytės naujas LP-1003 al
bumas jau išleistas. Gaunamas 
Darbininko Administracijoj, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y., 
Mrs. A. Ginkus 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., J. Pašukoms, 
280 Union Ave., Brooklyn, N.Y. ir 
ten kur pirmosios plokštelės buvo 
gaunamos. Kaina $5.00. Norin
tiems įsigyti dvi plokšteles, LIO
NE JODIS AT TOWN HALL ir 
DAINUOJAME SU LIONE, abi 
plokštelės už $8.00. Didesniems 
kiekiams duodame nuolaidą. Pra
šome siųsti užsakymus su čekiu: 
Alex. Mathews, 256 Union Ave., 
Brooklyn 11, N. Y.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

FORDHAMO universitetas, kuriame bus LK Mokslo Akademijos suvažia
vimas rugsėjo 5-7 d.

paskaita: Prof. Juozas L. Na
vickas — Vertybių prasmė 
materializmo akivaizdoje.

12:00 vai. Priešpiečiai universi
teto valgykloje

1:00 Vai. Sekeijy posėdžiai
I. Literatūros ir kalbos 

mokslo sekcija (Campus Center 
Ballroom.). Vadovauja tėv. dr. 
Leonardas Andriekus, O. F.M. 
1. Prof. Antanas Salys — Lie
tuvių kalbos raida dabartinėje 
Lietuvoje. 2. Prof. Alfredas 
Sennas — Neišspręsti lietuvių 
kalbotyros klausimai. 3. Anta
nas Vaičiulaitis — Dabartinės 
lietuvių literatūros problemos.

II. Politinių ir socialinių 
mokslų sekcija (Campus Center 
235 kamb.). Vadovauja prof. 
Vytautas Vardys. Paskaitą 
skaito prof. Antanas Musteikis 
—Laisvė enciklikos “Eacem in

terris” šviesoje.
IK.- Medicinos mokslų sekci

ja (Campus Center 236 kamb.) 
Vadovauja dr. Domas Jasaitis. 
1. Dr. Zenonas Danilevičius— 
Vėžio etiologija. 2. Dr. Al’. Gri
nius — Hormonai modernioj 
terapijoj ir patologijoj., 3. Dr. 
Domas Jasaitis — Raudonasis 
ir rudasis genocidas Lietuvoje. 
3:00 vai. Pertrauka 
3:30 vai. Tų pačių sekcijų po

sėdžių tąsa.
4:50 vai. Kokteilis ir susipa

žinimo pietūs universiteto 
valgykloje, ■'t 

Sekmadienis (IX, 6)
10:00 vai. Pamaldos univer-

kristalų ir transistorių augi
mas. 4. Dr. Jonas Gylys — 
Eksperimentiniai vaistų terapi
jos aspektai prieš psichines li
gas. 5. Dr. Jonas Genys — 
Augalų genetika.

III. Filosofijos sekcija (Cam-

Juozas Juška*, aprūpintas šv. 
sakramentais, pjirė rugpiūčio 
26, trečiadienį, 3 v. popiet 
Alexian Brothers ligoninėje Eli- 
zabethe. Pašarvotas Bražinsko 
laidojimo įstaigoje. Laidojamas 
iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
Elizabethe šeštadienį 9:3 v. Į 
laidotuves atvyksta jo svainis 
kun. V. Bagdanavičius iš Chi
cagos. Velionis buvo gimęs 1911 
m., studijavęs etnografiją Šve
dijoje pas prof. Eriksoną, ve
dęs Eleną Mariją Bagdanavičiū- 
tę. Paliko keturis vaikus, Lietu
voje — motiną ir seserį.

Highland Park sekcijoje par
duodamas vienos šeimos namas 
iš 7 kambarių su atika ir gara
žu prie gero susisiekimo. Na
mas su apšildymu ir gerame 
stovyje. Kreiptis vakarais tarp 
4-9 vai. Tel. AP 7-8863.

dvasios uždaviniai materializ
mo akivaizdoje. 2. Dr. Pra
nas Brazys, M.I.C. — psichoa
nalizė katalikų mokslo švieso
je. 3. Kun. dr. Valdemaras Cu- 
kuras — Konkrečios dabarties 
gyvenimo tikrovės teologija.

IL Teisės mokslo sekcija 
(Campus Center 236 kamb) 
Vadovauja ir paskaitą skaito 
prof. Bronius Kasias — Krikš
čioniškos valstybės ir visuome
nės sąvokos raida.

III. Pedagogikos ir psicholo
gijos sekcija (Campus Center 
229 kamb.) Vadovauja prof. 
Vytautas Bieliauskas. Paskaitą 
skaito prof. Antanas Sužiedė
lis — Kaltės sąvoka ir rolė 
psichinių sutrikimų vystymesi. 
1:30 vai. Priešpiečiai universi
teto valgykloje.

3:00 vai. Iškilmingas posėdis. 
Minėjimas — Šimtas metų 
nuo spaudos uždraudimo. Pa

skaitą skaito Simas Sužiedėlis 
— Lietuvių tautos kova dėl rai
dės.
Suvažiavimo uždarymas. Kalba 
prof. „ Antanas Liuima, S.J. 
LKM Akademijos pirmininkas.

Spaliy 1 1 —■ Kenčiančios 
Bažnyčios Lietuvoje prisimini
mas Apreiškimo par. bažnyčio
je ir .salėje. Rengia P.L.K.O.S- 
ga.

Lapkričio 14 — Skautams 
Remti komiteto rudens balius 
Masipetho parapijos salėje.

Lapkričio 28 — Lietuvių At
letų Klul?o rudens balius Geor
ge Washington viešbutyje, 
Manhattane.

Numatomus parengimus pranešt: 
S. Dzikui, 89-17 97 Str., Woodha
ven, VI 7-5113.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplvčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORTUS 
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B’klyn, N. 1. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

J B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Korest Parkway Station)
WOODHAVEN. N. V

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

mg’iaIw

THEODORE WOLINHIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

Moteris ieškoma namų ruo
šai ir prie dviejų vaikų 3 kar
tus savaitėje, Jamaicoje. Atlygi
nimas geras. Skambinti vaka
rais nuo 6 vai. Telef. AX 1-31 
66.

WAGNER THEATER

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Metinė tradicinė išvyka į lie
tuvių pranciškonų gražiąją so
dybą Kennebunkporte rengia
ma rugsėjo 5-7. Kelionė; dvie
jų dienų maistas ir nakvynė 
vienam asmeniui 30 dol. Auto
busas išvyks iš Brooklyno, bet

CATSKILL KALNUOSE

DRUSKONE 
HALL

LABOR DAY savaitgalyje 
priimami svečiai. Kviečia
mi visi praleisti savaitgalį 
mūsų vasarvietėje.

KARTONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

siteto bažnyčioje. Šv. Mišias 
aukoja ir pamokslą sako vys
kupas Vincentas Brizgys.

11:30 vai. Priešpiečiai universi
teto valgykloje.

12:30 vai. sekcijų posėdžiai
I. Istorijos mokslu sekcija 

(Campus Center 234-235 kam.) 
Vadovauja prof. Z. Ivinskis, pa
vaduoja tėv. dr. Viktoras Gi

no Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood; tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p.

Šeštadieniais iki filmos pabaigos. 
Trečiadieniais — -2 vai. dienos.
Penktadienį, rugpiūčio 28 — iki 
Trečiadienio, rugsėjo 2, 1964

Pirmą kartą. Brooklyne —
‘LIEBE AUF KRUMMEN BEINEN’

Vaidina:
S. Ziemann, W. Giller, D. Kirchner 

Priedinė fili.ia:
“An Heiligen Wassern”

Ir naujausia Vokietijos sav.-'t. apžvalga

ekskursijoje gali dalyvauti ir 
iš kitų vietų. Kas norėtų va
žiuoti, prašomas skubiai kreip
tis į Darbininko administraci
ją (910 Willoughby Ave., Broo
klyn, N.Y. 11221) arba skam
binti telefonu GLenmore 2- 
2923, vakarais GL 5-7068.

Informacijoms kreiptis:

Mrs. S. Kraunai+ienė 
ANDES, N. Y. 

Tel. ANDES, N.Y. 676-2781

wiiiiiiiiiiiaiiiiitiiiiiiiiiiii»iii»iaii>iiiitaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiineiiaiiiii«iiii>«iifliiBiiiiiiuviiBii>ii>iiitiaiiaiiaiii!

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.) 

New York. N. Y.
Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer
^KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. P.P.

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarlenė Į*

BOSTONO LIETUVIAI! Balsuokite už

Advokatą JAMES J. TW0HIG
į MASSACHUSETTS VALSTYBES SENATORIUS 

Ketvirtadienį, rugsėjo - Sept. I0
Jeigu norime turėti įtakos politikoje, tai būtinai turime 
atiduoti savo balsus už tuos kandidatus kurie yra mums 
palankūs. Adv. James J. T w o h i g yra toks kandidatas.

LIETUVIŲ KOMITETAS

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST. 
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-116’

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer" 
menims dykai. Aptarnauja Cam- 
bridge ir Bostono kolonijas že" 
minusiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434
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